

WUBIER DEMOKRATYCZNY

Rok I.

Warszawa, 28 sierpnia 1938 r.

Nr. 34 — 35

MINAŁ

TYDZIEŃ

M. S. Z. WOBEC GENEWY.

„Duże wrażenie w sferach politycznych wywarła wiadomość o zlikwidowaniu naszej stałej delegacji przy Lidze Narodów.

Zaciekawienie było tym większe, że nie wiadomo początkowo czy poza tym, nie kryje się decyzja definitywnego wystąpienia Polski z Ligi Narodów.

Skończyło się narazie na zlikwidowaniu delegacji polskiej w Genewie poczem, zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż nastąpi dalsze stopniowe odsunięcie się Polski od Genewy.

To stanowisko naszego M. S. Z. ulega ostrej krytyce ugrupowań łączących nasze stosunki i kontakty ze światem zewnętrznym z postępowym Genewy.

Tak jak rzeczy dziś stoją zdaje się, że są to już decyzje nieodwracalne, bez odwołania całej naszej polityki o 180 stopni.

DALEKI WSCHÓD.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ostatnio skomplikowana przez naloty samolotów obcych na terytorium japońskie, oraz przez trudności dojścia do porozumienia Rosji i Japonii co do podstawy tokowań.

Podczas gdy Litwinów proponuje, aby tokowania i wytknięcia granicy oparto na mapie załączonej w swoim czasie do starego traktatu chińsko-rosyjskiego, Japonia odziera te dowody i proponuje ze swej strony nowe dokumenty mające być podstawą tokowań.

Tak więc, stosunkowo drobna techniczna sprawa, może zaognić sytuację w Azji.

Zaognienie to posiadać będzie również duży wpływ na bieg spraw politycznych w Europie. To też rozwój wypadków w Dalekim Wschodzie śledzony jest nadal w Europie z nieślabejmy zainteresowaniem i nieustannie uwagą.

„OD RADZIWIŁŁA DO KOLANKI”.

Naiwność ludzka nie ma granic, a przewrotność i zła wola prasy reakcyjnej jest wprost bezkonkurencyjna.

Pod tytułem podanym w cudzysłowie czytamy w „Wieczorze Warszawskim”, że przedstawiciele Z. N. P. spotkali się w Juracie u „znanego malarza Kossaka” z pułkownikiem Sławkiem i omawiali utworzenie Frontu, tym razem, Narodowego.

Reakcja nie może się zdecydować. To oskarża Związek o tworzenie Frontów Demokratycznych, to znów, jak ostatnio, o paradowanie pod tęgą z pułkownikiem Sławkiem, by tworzyć Front Narodowy i to akurat od „Radziwiłła do Kolanki”.

Nie posiadamy pismaków endemicznych i tak na nową głupotę, że już przestali się rozznawać we frontach i pomieszali sobie w głowie sztyły polityczne. Trudno też zrozumieć, jakie faktyczne osiągnięcia, mają na celu rzucane na łamy prasy, przepraszam za wyrażenie, budy, na temat Z. N. P., w które nawet dziecko polityczne, skołowane plotkami endemicznymi nie uwierzy.

Szkoda sobie łamać głowy nad tym co zamierzal pismak endemicki osiągnąć przez te wymaginowane sensacje.

Ale swoja droga, nauczycielstwo spać endemici nie daje. Wszystkie wysiłki zbzeszczeszceń, go, oplu-

Wśród trosk, trapiących społeczność polską, nieposlednie miejsce zajmuje zagadnienie szkolnictwa i kultury.

Kiedy, przed laty kilkunastu, zastanawiano się nad tymi problemami, nikomu nawet przez myśl nie przechodziło, byśmy po latach dwudziestu własnej państwowości, mieli stać jeszcze przed koniecznością pomieszczenia wszystkich dzieci polskich w murach szkoły, lub przed koniecznością zapewnienia dziecku chłopskiemu dalekiej wsi, jakiego takiego nauczania o programie pełnej 7-mio klasowej szkoły powszechnej.

Te perspektywy wówczas nie występowały nawet przed śmiałą w pesymizm wyożnizną. Dokładniej nas głęboko i obrazliwie niepodobnowo, gdyby nam ktoś coś podobnego sugerował.

Wierzyliśmy wówczas, niemal powszechnie, że trudności piętrzą się tylko na początku, że nim upłynięła lat pierwszy dziesiątek, a tę początkową i podstawową troskę opanujemy.

Niestety, rzeczywistość okazała się nie do opanowania, przez tych, którym opiekę nad tym powierzono.

Najwyższa magistratura w Polsce nie miała szczęścia do swych kierowników. Zaledwie dwa nazwiska mogłaby wskazać na przestrzeni całego dwudziestolecia, rozumiejąc problem i usiłując go rozwiązać.

Nie dane im było dokonać tego zadania. To co później nastąpiło było już tylko półśrodkami i paliatywami.

Nie zdobyliśmy się na śmiałe spojrzenie rzeczywistości w oczy, nie zmobilizowaliśmy opinii publicznej, nie zdobyliśmy należytych środków za potrzeby oświaty, słowem kroczylimy po linii najmniejszego oporu.

Kiedy zabrakło kredytów na szkoły, zaczęto szukać ich w użyczeniu pracowników państwowych.

Kiedy brakło sal wykładowych u słowiano napychaniem klas szkolnych i obciążeniem nadmiernym nauczycielstwa, zatrudnieniem kilkuset-tysięcznej reszcy ratowatł pozornie sytuację.

Chodziło o to by móc dla politycznych względów stwierdzić, że realizuje się powszechne nauczanie.

Gdy brakło na skutek nadmierne-

wania jego ideowej pracy, zgniecia- nia go i złamania moralnie, chybienia — nie dają poprostu żadnego efektu — to zarówno w sferach nauczycielskich jak i w społeczeństwie.

To wiekszość beznieszna dyktuje reakcji te napaści, plotki i oskarżenia. Nauczycielstwo — jak stało po stronie demokracji, po stronie tych którzy stanowią siły zemi, którzy bronią i żywią, którzy tworzą swą pracę, w ściślejszym znaczeniu, jutro Polski, tak stać będzie nadal i miejsca swego nie zmienią.

Do partii politycznej nie pójdzie mimo zachęty endemici, bo partia to żubła dla Związku, to rozłam, to rozwarcie i zalamanie jednolitych szeregów.

Miejsce nauczycielstwa nie w partii ale po stronie demokracji, po stronie świata pracy niosącego krajowi nowe myśli i nowe wskazania społecznego-gospodarcze.

Szczucie i ujadanie „Wieczorów Warszawskich” nic w tym stanie nie zmienią.

Poprostu: „psie głosy nie pódją pod niebiosa”.

go obciążenia nauczycielstwa, należytę wydajności szkoły, zakrzęgnięto się, aby nadmierem nielogicznych papierowych zarządzeń, instrukcji, koncepcji, wystąpień, referatów, i elaboratów, podnieść wydajność pracy szkoły, i wszystko to napróżno. Bo struna była już przeciętną. Jeden z jedźrzejewiców szczylił się tym, że zwiększając liczbę dzieci w klasie

szkolnej, powiększając liczbę godzin przypadającą na nauczyciela, zmniejszając budżet oświaty, nie tylko nie obniżyli poziomu oświaty i liczby dzieci w szkole zatrudnionych, lecz, wręcz przeciwnie — dokonali heroicznej poprawy, bo nieco więcej udało się dzieci wepchnąć do klas szkolnych.

Były to jednak zwycięstwa i po-

wodzenia fikcyjną — papierową. W istocie zaś, były to efekty gorsze, bo demoralizujące przez biurokratyzowanie życia szkoły i zabijanie go papierotkami wysiękłego rodzaju.

Od paru lat system ten nieco zelżał. Ale słaba to pociecha. Bo nie o to chodzi, by była lekka poprawa, po odejściu braci śmiačkih. Chodzi o to, by wrzeszcząc zaczęło się myśleć o rozwiązaniu zasadniczym problemu kultury i oświaty w Polsce.

W zastraszający sposób zmniejsza się liczba młodzieży chłopskiej udającej się do szkół średnich.

Stale jeszcze mamy przewagę niskiego zorganizowanej szkoły powszechnej, co szczególnie katastrofalnie odbija się właśnie na warstwach ubogich i tak już gospodarczo pokrzydzonych.

Na skutek pauperyzacji nauczycielstwa, licea pedagogiczne świecą pustkami, a aspiracja władz szkolnych po gimnazjach, by je zapewnić, nie daje spodziewanego rezultatu.

Brak szkół dla obryzmiej masy młodzieży warstw biednych dopelnia reszty. W tych warunkach horoskopu i początku roku szkolnego są mało pocieszające. Trudno się cieszyć tym, że dziesiątki młodzieży idą po wypoczynku wakacyjnym do szkół, skoro setki tysięcy młodzieży biednej, zwłaszcza chłopskiej i robotniczej do szkół polskiej idąć się nie mogą. Oczywiście wracając się na kierownika oświaty, który z powierzoną sobie problemem uporządkuje nie może. Usiłując, oscyłowatł pomiędzy dwoma skrajnościami, nie posuwają napróżno rozwiązania zasadniczego, lecz z dnia na dzień lata stare szczyrby i powstają nowe szczyrby.

To latanie, jeżeli Państwo Polskie ma odegrać rolę jaką wyznaczylimy dzieje, nie wystarczy.



Kapłan chiński świątyni w Lunghua, przy wejściu do świątyni musi poddać się kontroli patrolu japońskiego.

ŚWIATŁO WSI POLSKIEJ

TYSIĄCE CHAT ŚWIECI DAŁEJ ŁUCZYWEM, BO WSI POLSKIEJ NIE STAĆ NA CYWILIZOWANE ŚWIATŁO. NA DROGACH WŁOKĄ SIĘ TYSIĄCE PRYMITYWNYCH WÓZÓW, BO KOLEJ ZA DROGĄ I NIE STAĆ NAS NA MOTORYZACJĘ KRAJU.

NIE DOTKNĘLIŚMY NAWET NAJWIĘKSZEGO PROBLEMATU, JAK POGODZIĆ STAŁY I SILNY PRZYROST NATURALNY LUDNOŚCI Z MOŻLIWOŚCIAMI ROZWOJOWYMI PRODUKCJI. W DODATKU ŻYCIE SPOŁECZNE SPŁATANE I JAŁOWE WIECEJ MAMY NIENAWISCI, NIŻ MIŁOŚCI. WIECEJ DEZORGANIZUJEMY, NIŻ NAPRAWDĘ ORGANIZUJEMY.

NOTUJĘ TYLKO FAKTY. BOLEJEMY NAD TYM WSZYSTCY, BEZ WZGLĘDU NA PRZEKONANIA PARTYJNE. NIE WIDZĘ ZAŚ INNEGO WYJŚCIA, JAK STWORZYĆ WIELKI IDEAL I ZBUDZIĆ SILNĄ WIARĘ W KONIECZNOŚĆ JEGO URZECZYWIENIENIA.

RAZ BOWIEM ZDOBYTY, TAKI IDEAL RZUCI ŚNOP ŚWIATŁA NA POWIKŁANE DROGI, DA NAM ZJEDNOCZENIE MORALNE W SŁUŻBIE PUBLICZNEJ I WYZWOLI TYLE ENERGII, SPRZYMIERZONOŚĆ Z WIARĄ, ŻE WIĘKSZE OD INNYCH ZADANIA PRĘDZĘJ I LEPIJ OD INNYCH WYPEŁNIMY.

F. Młynarski
(„Człowiek w dziejach”)

Dobre się stało, że właśnie w tych dniach odbywa się zjazd walny Związku Nauczycielstwa Polskiego. Organizacja ta, tak niedawno jeszcze tępą budzącą niepokój przez sytuację w jakiej się nie dzięki własnej woli znalazła, obecnie obraduje nad swymi organizacyjnymi i gospodarczymi postulatami.

Postulaty te daleko wybiegają poza to grono, który je podejme. Postulaty te, to problemy w sprawie szkoły, w sprawie pracy i warunków tej pracy, a więc i warunków wychowania własnego pokolenia, to przede wszystkim postulaty całego Świata Pracy, a więc bez przesady i całego społeczeństwa.

Na kongresie wszystkich niemal Związków Pracowniczych w Warszawie, w styczniu bieżącego roku, postulaty oświatowe Związku Nauczycielstwa Polskiego uznane zostały przez cały świat pracy jako jego — światła pracy własne postulaty.

Walczą o realizację tych spraw świat pracy uroczyście przyrzekł. Przyrzeczenie to aprobowały późniejszy Kongresy Wojewódzkiej Centralnej Komisji Porozumiewawczej.

Mamy więc moralne prawo powiedzieć że postulaty Z. N. P. w sprawie szkoły, w sprawach zawodowo-gospodarczych są już nie tylko egolistycznymi postulatami tej organizacji, lecz żądaniem wszystkich zrzeszonych pracowników — postulatami społeczeństwa.

Żąd, który się odbywa w Warszawie, musi to wziąć pod uwagę i analizując sytuację w szkolnictwie i biorąc pod uwagę racje stanu Polski (dokończenie na str. 3)

NA WIDNOKRĘGU MIĘDZYNARODOWYM

Interwencjonizm międzynarodowy

Wśród problemów, zapowiedzianych w nr. 30—31, figurowała kwestia interwencjonizmu międzynarodowego.

Jest to dziś problem wysoce aktualny, gdyż stamy się z nim zarówno w Hiszpanii, w Chinach, jak też wreszcie w kwestii Czeskosłowackiej (problem Sudectów).

Do interwencji w Hiszpanii — po 2 latach faktycznej stałej interwencji — przynął się Mussolini, który próbuje usprawiedliwić swą akcję straszkami komunistycznym i prawem — jeśli nie obowiązkim Włoch do obrony Zachodniej Europy przed niebezpieczeństwem komunistycznym. Ta koncepcja Mussoliniego nie jest bynajmniej oryginalna. Jest to właściwie powtórzenie tezy von Ribbentropa, który kilkakrotnie w imieniu Trzeciej Rzeszy składał Europei ofertę na spełnienie roli żandarma ogólnoeuropejskiego, roli obrońcy cywilizacji zachodnio europejskiej przed załosem komunistycznym. Tym straszkami antykomunistycznym czy też wprost antyrosyjskim operuje również Japonia dla usprawiedliwienia swej militarniej interwencji w Chinach. Jednakże wobec faktu, iż w Chinach akcja militarna Japonii narusza lub co najmniej zaczyna interesom wielkich mocarstw kapitalistycznych jak U. S. A., W. Brytania lub Francja — mu siała Japonia dla swej interwencji imperialistycznej szukać prócz straszaka komunistycznego jeszcze inne go usprawiedliwienie. W tym celu Japonia wysunęła coś w rodzaju „tezy” doktryny Monroe’go, która w gruncie rzeczy miała oznaczać: Azja dla azjatów, a raczej dla nich hegemonia Japonii. W szczególności, że Japonia ma w stosunku do Chin jeśli nie wyłączne, to znaczne uprzywilejowane prawa i rzekome obowiązki, między innymi obowiązki utrzymania pokoju na dalekim Wschodzie.

Jak widzimy interwencjonizm imperialistyczny zasłania się zawsze jakimś rzekomym obowiązkiem międzynarodowym, obowiązkim utrzymania lub zorganizowania mi dzy narodowego porządku publicz nego w Europie, Japonia — na Dalekim Wschodzie. Swoisty interwencjonizm Sowietów, a właściwie akcja kominternu — którą to bene dajemy sobie w zawieszeniu dla racjonalistycznym imperia lizmem — możemy zasłaniać się straszkami komunistycznym, który stał się jakby spójnią ideologiczną osi Berlin-Rzym-Tokio. Stąd często mowa o blokach ideologicz nych faszystowskim, o antykomu nistycznym bloku niemiecko-włos ko-japońskim.

W rzeczywistości istnienie ideolo giczne, antykomunistycznego bloku Rzym-Berlin-Tokio jest je dynie pozorne. Ideologia antyko munistyczna to maska, przy pomo cy której ukrywa się rzeczywiste cele narodowo-egoistyczne, zabo rze, imperialistyczne. Nie dziw też, iż zarówno Mussolini jak i nacjo naliści niemieccy przez długie lata utrzymywali z Sowietami — i to w okresie najeźdźcy akcji kominternu — jak najlepsze stosunki. Co zaś się tyczy Japonii, to jej akcja — o ile chodzi o pobudki i cele byłaby taka sama, gdyby szło o Rosję car ską lub republikąską.

Co do interwencjonizmu Trzeciej Rzeszy, to został on przez nią za stosowany w Hiszpanii, Austrii i wreszcie w Czeskosłowacji. Nie miecki interwencjonizm w Hiszpan iji jest, że tak powiemy wstydliwy, ukryty. Interwencjonizm Trzeciej Rzeszy w Austrii doprowadził do aneksji Austrii. Swą akcję inter wencyjną w Austrii Trzecia Rzesza tłumaczyła z jednej strony obowiązkim zapobieżenia wojnie domowej w tym kraju niemieckim, z drugiej zaś strony zasadą samo stanowienia narodów o swym losie. Te same zasady wysunęła Trzecia Rzesza w sprawie Sudeckiej, przy czym omawiana zasada uległa hilez ryzacji. Na czym polegał bawiero wskie wydanie zasady samostano wienia narodów.

W swym mowie, wypowiedzianej

w m. Lutym r. b., kanclerz Hitler oznajmił: „Wdwoh państwach sąsiadują cych z Rzeszą żyje 10 milionów Niemców. Do roku 1886 byli oni z nami połączeni więzią prawno publiczną... Fakt, iż z punktu wid zienia prawa międzynarodowego są oni od Rzeszy oddzieleni, nie może mieć jako konsekwencji — poza wnie ich praw, wynikających z ich przynależności rasowej... Dla wielkiego mocarstwa staje się a la

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W swym mowie, wypowiedzianej

Longue ne do znieśienia świado mości, że na ono obok współbraci, którzy muszą nieprzerwanie znosić ucisk dla tego, że są sympatycami ludu czują się złączeni z całością na rodu jego przeznaczeniem i jego światopoglądem”.

Kanceler Hitler w ten sposób sfornulował rasistowską odmianę reguły samostanowienia narodów o ich losach. Wedle tej rasistow skiej koncepcji decyduje nie wola poszczególnych jednostek, z któ rych się składa dana mniejszość etniczna, lecz rzekomo obiektywny fakt przynależności rasowej, przy czym w odpowiednim momencie o losach danej mniejszości etnicznej zdecydować ci, którzy decydują o losach rasy.

W razie perforsowania tej rasisto wskiej koncepcji prawa samo stanowienia narodów na odcinku czeskosłowackim Trzecia Rzesza do byłaby znakomity środek anarchi zacji państwowej, gdzie istnieć cho dziłyby znikała mniejszość niemie cka, tym bardziej, iż w razie potrze by ta rasistowska koncepcja zasady samostanowienia narodów zostala by uzupełniona przez powołanie się na wyższość, a tym samym posła nictwo cywilizacyjne rasy niemie ckiej lub na t. zw. prawa historyczne. Takich terytoriów, na których mieszka mniejszość niemiecka (ra sy niemieckiej), nie brak. W tym kraj lub innym terytorium mogą tu wchodzić w grę Polska, Rumunia, Francja, Belgia, Holandia, Dania, państwa nadbałtyckie, a nawet Ju gosławia i Włochy.

Trzeba przy tym pamiętać, że ta rasistowska koncepcja zasady sa mostanowienia narodów ma chara kter imperatywny, iż jest ona stawia na przez Trzecią Rzeszę, jako mo carstwo, holdujące i zw. polityce przestwiowej, opartej na honorze i wolności niemieckiej, nie oglądają cę się na prawa innych państw, nie uznającej żadnej majorytatywnej de

ISKIERKI

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

czym międzynarodowej. A przecież z historii dyplomacji europejskiej wiemy bardzo dobrze, iż polityka „honoru i interesów zwoynych” w m. czewieru Dr Goebbels) jest narodowo bardzo subiektywna, nie jest oparta na żadnych kryteriach obiektywnych, przedmiotowych i konsekwencji, łatwo doprowadza do samowoli narodowej, do imperializmu.

To też w t. zw. sprawie Niemców sudeckich w stosunku do Czeskosłowacji Trzecia Rzesza stawia swe żądania władzo imperatywnie, nie oglądając się na prawa republiki czeskosłowackiej (Trzecia Rzesza stawia kwestię tak, jakby to była sprawa między nią a Anglią), i za grażając samemu jej istnieniu za równo w drodze presji gospodarczej jak przez żądanie zastosowania statu tusu mniejszościowego tak skonstru owanego, iż suwerenność (udzielno ść) mniejszości niemieckiej (a pośrednio i innych mniejszości) byłaby niemal absolutna (w stosunku do Czeskosłowacji ale nie w sto sunku do Berlina), ale zato suwe renność republiki czeskosłowackiej stałaby się pozorna, stałaby się fikcją.

Jest przy tym rzeczą jasną, iż Trzeciej Rzeszy nie chodzi bynajmie niej o prawa Niemców sudeckich (czekaliby ich los zaanektowanej Austrii) lecz o dalsze urzeczywist nienie t. zw. Mittelsuropę, o prze łamanie zapory czeskiej, zdobycie hegemonii w Europie i znaczące posunięcie się naprzód na linii Ham burg-Bardag. Rozchodzi się o u rzeczywistnienie imperialistycznych zabo rczych planów neo-pangermani zmu.

O miejscu interwencjonizmu w problematyce prawa międzynarodowe go, o stosunku, jaki istnieje pomi ędzy zasadą interwencji a innymi zasadami i zw. prawa międzyna rodowego napiszemy osobno.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skomplikowana przez trudności porozumienia się stron co do uznania za podstawę do rokowań map terenowych.

W dniu 27, 28 i 29 sierpnia 1938 odbywają się obrady Związku Nau czycielstwa Polskiego, Obrady Z. N. P. mają charakter otwarty i są po święcone sytuacji szkolnej i podsta wowo ideowym Związku.

W zjeździe wezmą udział przed stawiciele C. K. P. oraz delegaci og niśki z całej Polski w liczbie 1000 o sób.

Regent Węgier, admirał Horthy przybył do Niemiec, gdzie został po witany bardzo uroczystie przez Kan celerza Rzeszy oraz Rząd i Wojsko.

Manifestacji tej Niemcy nadają specjalne znaczenie, zmierzające do wykazania, że Rzesza nie jest izolo wana.

Premier Daladier wygłosił w tych dniach przedwzięcie opowiadają się za normalnym zatrudnieniem w Francji, a przeciwko 40 godzinemu tygodniowemu pracy.

Mowa ta wywołała dymisję 2 mi nistrów, którzy zostali zastąpieni o sobiśtami politycznymi podziela jącymi poglądy premiera Daladier.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie została ponownie skom

Przemiany w psychice świata pracy

REFLEKSJE Z REPORTAŻU WĘDROWNEGO.

Kazimierz rozmowy na polenie redakcji z całym szeregiem osób z posteru świata pracy (patrz Nr. 33 K. D.), poborem nieco obserwacji: niejako „na marginesie” mogą zanotować. Obserwacje choć mimosłowne, wydają mi się o tyle interesujące, że warto, moim zdaniem, zaprzęgnąć nimi uwagę czytelnika. Nie będą to jednak jakiegokolwiek rewelacje, ale, tym mniej, warto się nad nimi zastanowić.

WIEK MŁODZIENCÓW.

Pierwsza uwaga, która się narzuca, to pytanie: Kto to jest ten świat pracy i w jakim wieku są ci młodzieńcy?

W Związkach pracowniczych grupuje się przeważnie element „młody”. Młody w cudzysłowie. W każdym razie, w tym znaczeniu młody, w jakim kiedyś wychodzili „Bunt Młodych”, który redagowali i ponosił panowie po czterdziestce. Otóż, moim zdaniem, to przeważnie ludzie czterdziestoletni, bądź dochozący do czterdziestki lub nieco czterdziestkę przekraczający.

Są to więc działacze należący już przeważnie do nowej „linii podziału”, mało związani z tymi kręgiem, które tworzą jeszcze starą „linię podziału”. To stwierdzenie wydaje mi się dość ważne, pragnąłbym go przymyślnie uogólnić i stwierdzić od razu, że ten właśnie moment charakterystyczny świadczy w dużej mierze o trudnościach w dalszej konsolidacji, która pewne sfery chciałaby osiągnąć za wszelką cenę.

STOSUNEK DO KONSOLIDACJI

To co uderza — gdy się z tymi ludźmi rozmawia — na tematy aktualne, to brak wiary w dotychczasowy system, w dotychczasowych ludzi przeprowadzających praktycznie konsolidację.

W tym wieku pewną młodzież tych ludzi, gdyż nie będąc związanymi przeszłością kombatancką z pokoleciem będącym jeszcze starą, nie odczuwają się sceny, nie chcą się do niego zbliżyć i nie chcą mu pomóc w dążeniu różnych życiowych trudności. Z drugiej strony, nie należą również do dawnych grupowań, wojennych, czy powojennych, politycznych i wskutek tego posiadają również pewną wiarę w dotychczasowy system zbliżeniu się do demokratyzmu stonniactwa politycznych, któ-

rych zasady teoretycznie uznają i bazują nawet na tych zasadach pewne polityczne nadziewe.

To podkreślone momenty stwarzają taką sytuację, że ludzie ci poszukują za wszelką cenę mijajacego, własnego, oryginalnego, niezależnego, ani od jednej ani od drugiej strony, skłaniają się jednak rozmowno na stronę ugrupowań demokratycznych.

Jeżeli uziemy zwrócić, że rozmówcy usiłują pozostać w środku to nie w znaczeniu politycznym. Gdy politycznie czy społecznie, sądząc z tych rozmów mowcy byli bardzo radykalni i poszły bardzo szybko na lewo, gdyby nie pewne ale.

PRZYMUSOWE „ALE”

Tym „ale” jest sytuacja dzisiejsza w świecie i na te też sytuacja widoczne trudności naszego państwa.

Świadomości tych trudności trzymają tych ludzi w rezerwie społecznej i daje obryzanie szansa, trzeba to wyznaczyć szczerze, ugrupowanie sanacyjno-ozonowym, a tym samym odbiera szansa opozycji.

Oczywiście że szansa nie mogą być od razu realizowane. Ale w razie szczególnego zbiegu okoliczności, realizacji szansa, przez ugrupowania ozonujące jest bardzo duża, przynajmniej na niektórych odcinkach.

Może się bowiem wytworzyć taka sytuacja zewnętrzna, która, czy to przy wyborach czy przy inicy-

jakiejś okazji każde ostatecznie ustosunkować się pozytywnie, choćby tylko doradnie, do inicjatywy tych czynników, których obecnie, jeżeli się nie zwalczą, to żyć im się „wzrostu dobrego”.

Z drugiej strony, trzeba sobie zadać sprawę — a musza to uczynić przede wszystkim grupę demokratyczne starsze i opozycyjne, — że dzisiejsze czterdziestolatk, kierując mniejszymi i większymi organizacjami są wspomaganie przez element młodszy, wchodzący do organizacji. Element ten, przeszedł już przez polską szkołę, przez polskie wojsko, przez organizacje przysposobienia wojskowego, iu-nackie Hufce Pracy i przez różnego rodzaju kadry i kursy przeszkalające — oświatowo-społeczne.

Ten element jeszcze bardziej oporny i jeszcze bardziej różni się w tym, którzy są po drugiej stronie „linii podziału”. Ale też ten element będzie trudniejszy do zasympłowania i przez dotychczasowy kierunek świata pracy, jak przez jego kontrahentów jakimi są opozycyjne ugrupowania demokratyczne.

KRYSTALIZACJA POGŁADÓW.

Wszystko to wytworzyło warunki fermentacji w tych środowiskach, oraz zmieniające w przyszłości z gruntu całe nastawienie, metody i program walki o swe postulaty.

Trzeba sobie zadać sprawę również tego, że własna państwowość jako taka wywarła już obryzmy wpływ na psychikę ludzi. Coraz więcej i coraz bardziej działa ona na nas w sensie przynależności, podniecenia hartu i sprawności bojowo-agresywnej. Stajemy się coraz bardziej tymi którzy usiłują się jeszcze bronić przed wewnętrzny imperializmem, który wyhodowany wewnętrznie, zaczęły się ujawniać i na zewnątrz, co w konsekwencji wywoła zasadniczą zmianę postaw wobec rzeczywistości polskiej i wobec rzeczywistości zewnętrznej w kraju.

Trzeba te zarzysy nastawień brać pod uwagę w rachubach politycznych na najbliższą przyszłość.

Kto chce liczyć na współdziałanie

i koordynację swoich poczynań z tym, co zawiera w sobie świat pracy w potencja, ten nie może nie przełożyć uwagi na te przekazy i te przemiany wewnętrzne jakie obserwujemy się wśród dostającego społeczeństwa młodego pokolenia świata pracy.

Uwagi powyżej podane nie mają pretensji do prawa przekroju tych nastrojów wśród młodych.

Być może, że jest to tylko obserwacja sporadycznego epizodu, nie mogącego pretendować do uogólnienia i konieczności walki o zmiana.

W każdym razie to, co przyniosło jako obserwacje moim rozmowom z niektórymi działaczami pracowniczymi, uważałem za wskazane podać pod rozważenie czytelnika. Es. Es.

U progu nowego roku szkolnego

(Dokończenie ze str. 1.)

wymagająca powszechnej świadomości obywateli, swych przyszluch obywateli, musi otwarcie i szczerze powieścić iż ta sytuacja w szkolnictwie jest nie do zniesienia.

Konieczna tam jest akcja planowa, łącząca się z narastającym potrzebami, a nie dojrętkowanie i błędnie pomaczk.

Na doświadczeniu zdobytym, i na analizie dotychczasowych osiągnięć, oparte stanowisko Zjazdu musi się stać rezerwą zwalczania dotychczasowej sytuacji całego społeczeństwa, która wreszcie doprowadzi do zdecydowanego zwrotu na odcinku oświaty. Oczywiście uchwały Zjazdu, jego tezy i jego zamierzenia, w odniesieniu do związków pracowniczych a przez te związki w odniesieniu do szerszych warstw społeczeństwa, będą miały tylko o tyle wielokrotność skutku propagandowego, o ile będą podjęte z należytą odwagą i należytą jasnością bez względu na wchodzące tu w grę także czy inne życiowe racje i względy.

Polska oczekuje od swych wychowawców i swych najlepszych obywateli, mających, według mniemania opinii Wielkiego Marszałka, „pierwszeństwo po wojsku do zasługi”, o pełnym zdecydowaniu, podjętym i dobru szlachetli i dzielności polskiego. Wszakże że tak tylko pojmują swe zadania, przybývajúcy na zjazd delegacji, życzymy im jak najpomyślniejszy obrad i jak naj-

owocniejszych uchwał, które, aby się stały falką propagandy i nosiły znamiona politycznej walki o realizację potrzeb szkoły powszechnej do najdalszych zakątków ziem polskich. Ziemie te aby odpowiedziały zgodnym zdaniem realizacji, tego, co na swych oświatowych sztachardach wypisał sobie Związek Nauczycielstwa Polskiego.

O czym mówią

GENERALNA KONFEDERACJA PRACY W OBRONIE 40 GODZINNEGO TYGODNIA PRACY

Generalna Konfederacja Pracy zwołala wielkie zebranie w sprawie oświadczenia premiera Daladier.

Powzięto rezolucję, potępiając stanowisko premiera Daladier, jako sprzeczne z ustawami społecznymi.

Zebrań zakończyło się oświadczeniem, iż partyjne związki zawodowe w zupełności popierają strajkujących Marsylii robotników politycznych. Skierowano apel do wszystkich członków Generalnej Federacji Pracy, aby wzięli jak najludziejniejszy udział w wielkim zebraniu, mającym się odbyć w Paryżu w sali Wagram w końcu sierpnia.

Zarząd socjalistyczny rozplenił plakaty, w których stwierdza, że Front Ludowy wypowiada walkę Daladierowi.

MASZYNY DO PISANIA BIUROWE I PODRÓŻNE

JÓZEF BRODOWICZ
W-wa, ul. Światła 36, tel. 797-59



„MONROE”
amerykańskie maszyny do pisania.

Maszyny piszące do dostawiania z bezpodstawnym odjemowaniem.

Nowoczesny warsztat reperacyjny maszyn biurowych

**KONSERWACJA MASZYN
NAJNOWSZYMI APARATAMI ELEKTRYCZNYMI**

ŚWIATEK BOLESŁAWA.

Naprzelaj polem

(Reportaż ze wsi)

Gospodarstwo po kawalku rozrzucone w różnych miejscach... Jedne od drugich nierzadko bardzo daleko, o kilka kilometrów, wnetkie między obce zagony. Wskazy kilkolichowe taśny, tak wskazy, że „gdą się sągda na środku, to ogon ma za miedzą”, długie i pokrzywane przez różne kłiny i przarytury, przez puchobę wozów i kapryśne załozony strąk miedzi i miedzi. Niekiedy kawalki, bądź kłody dokupione, bądź też wzięte w posagu za żona, leżą daleko, często na terenie obcej wsi, gminy, a nawet sąsiedniego powiatu, co nie tylko utrudnia upiór, ale także wika obliczenia podatkowe. A z obliczeń tych zawsze jakos tak się składa, że w rezultacie poszkodowany jest podatnik, a nigdy urząd poborczy.

Ciężko wozie obornik tak daleko, po naszych podłych drogach przez pacy i błota. Znęcający się gospodarz, zmorduje się kto, niższy się uprzęży i rozbuja wóz: to samo że zwózka żółta, i okopowim. Nie sądzę, czy wsiom leżą uprzęsy detacje, przez długotrwałe upaly, albo też nadająca burza i kołnieszcy jest pospół wyjątkowy. Z wysiłku oczy krwią zachodzą, płuca zmęczone zryw, w głowie się męci. Po do daleko, a pilno. Ie zdrowia przez wysiłek nadmierny, ie drogiego czasu zmierzyszy, iekroć wszystkiej kławatymi przekłiesznie katorzine chłopskie życie — tego nie bali, nie szlachy, nie rachuje, nie wie nawet, kto nie był polkiem burlikiem, malozłoty chłopek. To jest szlachetna nasza drobnej gospodarki rolnia.

Wypowiadając przed nadmianym jej rozrabianiem istnieje niby ratunek tak zwana komasacja czyli scalenie gruntów obwarowane ustawą. Na życzenie części wsi zjeżdża geometra, przez kilka lat się daje być ilości, aż wreszcie poszczególny gospodarz wydzia kolejni. Lec nie są to wcale kolony w ściemny tego słowa znaczeniu, tylko nowa szlachetna, trochę mniej rozdziobiona. A po kilkunastu latach znów powraca to, co było przed „scaleniem”: wsi, krawie, kawalki, daleko od siebie porozdzielone. Bo przy dzisiejszym systemie gospodarki nie ma przed sobą innych możliwości, nie da się nawet „pociąć” miazę.

Mieędzy sąsiedzi często sobie podporują i o skłębnie z tej czy z tamtej strony toczą ze sobą długotrwałe kosztowne procesy, za które mogłyby kupić leżące: chłopskie pieniaczko a miedziej się powszechnie znane. Niekiedy rodzi się stąd nienawiść kończąca się często bójką,

kalektorem, a nawet śmiercią: bo sąsiad przeciw sąsiadowi powstaje, nieraz brat przeciw bratu, żeby mu zabrak skłębnie z tej, z której rocznie omilko kilka sponków zboża. Prócz miedziej każde gospodarstwo musi mieć swoją drożkę, którą właściciel dociera do najdalszych punktów swej schedy; czasami dają sąsiedzi umawiają się, że przez obustronne rozzerzenie miedziej mają wspólną drożkę, co stanowi dla obu wielką oszczędność. W sumie wysiłek miedziej i dalszy całej dącej wsi stanowi dużą powierzchnię, która nie rodzi, choć nierzadko z urodzajnej gleby jest wycięta. Ale chłopska gospodarka bez nich przecież niejaki obój się nie może.

Pastwiska, wygony, ugory — to także miedzia, gdzie bydło i owce mają wszystko procz pożywienia; a gdzie chłopek, dziecica, nabierają życia narowów, zstracają wartości rasowe; gdzie zanika mleczność, zamiera mięso, skóra, wełna. W dodatku pasące się bydło na twarde kłepki odnapięte ugory, który przecięt jest utorami dla gleby. Jej odpoczynkowy okres, w którym powinien być głęboko spulchniana.

A w takich warunkach, gdzie zamienia się go na nieużytkowanie pastwisko, traci on swoje obustronne przeznaczenie: jako ugor — no utedany, i jako pastewnik — no jałowy.

Role zachwaszone opnieją i ostem, powojem i kanianką, wreszcie perzem i innymi szkodnikami. A nie wplenisz ich, bo chłobny nie wiedzied jak oczyszczać glebę, to wiatry lub dalszy sąsiad miedziej od ciebie dbały, zapuści chwasty i bliż przyniesie ci nasiona, które znowu w twym czasie polu chwasty osiędą i bujnie się rozpleni. Na to ratunek nie istnieje. Są zarządzenia urzędowe o picieniu chwastów, solnisi tego pilnują, wsi na opieszalszych rolników może prawomocnie grzywny nakładać, a jednak zielony warstwa, nie zanika. To samo z drzewami, z mierzajcami. Chcesz odnowić swój młody grunt, jakis sąsiedzi czy zabagniony wryzut, mokradło, żeby pazurami z nieużytku wydzwignąć kawalkę urodzajnej gleby, albo w tym samym celu piaszczyste wydmy nawodnić — no nie wnikasz, bo twój sąsiad swoją miazę zapuści ci wprost w twój. Jemu oświadcza takie nie są potrzebne, albo nie ma na nie pieniądze, albo mu się nie chce zmianę wprowadzać, więc ani w swoim gruncie rowów dla twej potrzeby kopac nie pozwoli, ani też do spółki z tobą nie przystąpi. I na to też ratunku nie ma.

Chłopski las. Nie każda wies go posiada, ale każdy chłop w pełni ocenia jego niezmierną wartość dla swej gospodarki. Teraz jest tak, że gospodarz ma lasów odosobniony gdzieś wśród nągich pól, albo drżakie we wspólnym gronie, które jest postawione na poszczególnych właścicieli, albo jakis udział mający w lesie państwowym, albo wreszcie nie posiada nie prócz siennego pola. Lasem samodzielnie, to ustawicznie kłopot, bo bardzo często ktoś zetnie drzewo i trzeba góga szukać złodzieja, którego się znajdzie lub nie, i trudno trzymać stróża, lub samemu każda noc w lesie spędzać, szczególnie gdy jest daleko.

A ile czasu trzeba czekać, nim las wyrodnie na wysokopłyny wartościowy budulec? Przy tym dobry budulec wyrasta tylko w dłuższych lasach, w małych i przetrzebionych wyraża się, karzele, las większy, należący do całej lub części wsi, też nie jest zabezpieczony przed złodziejami, kradzieże są częste, a dochodzenie ich również trudne; służy co często za pastwisko dla bydła. Prawdąy chłopski las zapoziatę gospodarstwo nie ma, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest pobawiona i której jej tak trudno nabyć, bo ceny drzewa są niesłychanie wysokie, i wprost nieprzejętne. Tysiące podługów corocznie wyciąga drzewo za granicę, a ludność krowpa patrzy na to l... zaskakująco. Bezdomna i czarno-czarna nieca w cały, oraz sobie narodził na różne sposoby w obciach i budynkach. Pastwisko lasu nie może mieć, z powodu kradzieży, jak przez gajowców, jak i przez obwarowanie wysokimi karami, mimo to jednak zdrowie ginie. Jest to niezbyt wydolny, niedłwie dokument, jak ludność chłopska laknie drzewa, którego jest

Proszę o głos

Redaktorowi „Wecz. Warsz.” do wiadomości

W związku z artykułem *Wieczoru* Warszawskiego na Z. N. P. ogrota nauczycieli z Gócy Pałuskiej nasadło nam ponizsze uwagi, które w rubryce „Proszę o głos” zamieszczamy.

Redakcja.

Stanowny Panie Redaktorze!

Uparcie wierzy Pan jest tradycyjnej moralności politycznej oraz poglądy E. Claparède, który w swej „Psychologii dziecka” na str. 330 w dziale „Polityka” powiedział: „Zachowujemy się tak, jak gdyby interesy partii były interesami kraju, jak gdyby przeciwnicy byli kanalami, jak gdyby przyjaciele partii byli „nadudkami”...”. Dla Pana dowody tego liczne w całej kampanii politycznej przeciwko Związkom i Nauczycielstwa Polskiego, nie oszczędzając czasem najbardziej oświeczonych uczuć niektórych naszych członków, kiedy chodziło o upozorowanych przeciwników, a zachowując jednocześnie najprzejrzystej wazkie względy dla przyjaciół politycznych. Dwie metody — dwie taktyki... jeśliby wartościowo ewentualna moralność stosunków prasowo - politycznych. Dla przykładu bierzemy tylko dwa artykuły, umieszczone w podpisywanym przez Pana „Wieczorze Warszawskim”. Jeden p. t. „Dwa! Janowie Blaciewicz” z Nr. 25 z 1.VIII.1938 r. i drugi p. t. „Czarny dzień Z. N. P.” w Nr. 216 z 2.VIII. 1938 r. W pierwszym czytając się Pan, nie uległ Pan pomylce w stosunku do p. Tadeusza Blajejewicza i jest Pan słodko zadowolony z powodu nawiązania niesłużnego wyrażenia „Władca” do „Władcy” — drugim natomiast, w stosunku do Z. N. P. a więc w stosunku do olbrzymiej części nauczycielstwa wszystkich szkół w Polsce uparcie znosi Pan równie słuszną pomylkę, tkwi świadomie w nieporozumieniu i, jeśli się zechce, długo jeszcze nie będzie Pan skłonny sprawiedliwie odnieść się do Z. N. P. Lecz do tego nie będzie jeśli Pan będzie kiedyś musiał wyrażoną Paną krzywdę nauczycielstwa zwrócić i jeśli całego długiego życia na to Panu wystarczy. Dotyka Pan wszak nie jednostek, ale nas wszystkich, t. j. całej masy zorganizowanego nauczycielstwa i nie biemych przedmiotów, ale świadomości swego powołania oraz roli wychowawców, którzy z promieniem władzy duchowej nad dzieckiem szkolnym oby nieopatrznie nie wnieśli do swej pracy wychowawczej poczucia „krzywdy przez Pana i Panu podobnych wyrażonych.”

A kładzie Pan nieraz wieloletnie artykuły z uporem w „Wzajemnym” karkule o Z. N. P. twierdzi Pan, że „właśnie od dzisiaj nauczycielstwo szkół powszechnych miało być wyrwane z niewoli Zw. Nauczycielstwa Polskiego. Na przyszłość składki miały być płacone przez członków zupełnie dobrowolnie. W praktyce rozwałoby się od podwórca od Związku wielkiej masy przymuszonych, dotychczas członków, co podważyłoby w sposób groźny finanse Z. N. P.”. Świadomie mówi Pan społeczeństwu nieprawdę, ponieważ my tu wszyscy z życiem, pracą i dorobkiem kulturalnym i materialnym Z. N. P. swięcimy i jesteśmy duchowo i materialnie na zaradzie własnego swobodnego wyboru przynależności organizacyjnej, a wynikające stąd świadczenia mają charakter dobrowolny. Niewielkimi w rozumieniu Pana byłabyśmy dopiero wtedy, kiedy zaczęlibyśmy wierzyć w to, co Pan kłamliwie wypisuje za siebie aptepte w swoim piśmie o Z. N. P.

Myśli się Pan, twierdząc dalej, że zebrane fundusze Z. N. P. spożytkuje na cele polityczne rzekomego „Frontu Ludowego”. Z. N. P. do żadnej partii politycznej nie należy

i należeć katorycznie nie chce. Mamy bowiem kłopot z doświadczaniem praktyki, że, gdybyśmy nie byli Panu czy Pańskim kolegom politycznym udało wciągnąć nauczycieli do jakiejkolwiek partii politycznej, objętej lewej, czy prawej, byłoby to niewątpliwie częściowym zaprzeczaniem roli i znaczenia wychowawczego, jakie nauczycielstwo Z. N. P. w swych środowiskach ma i do spełnienia. Nadto w tym sprawie związanej jesteśmy uchwałą zjazdu delegatów naszych, którą my szanujemy, bo takie są w naszych dołach organizacyjnych obyczaje.

Myśli się Pan również twierdząc, że Z. N. P. dysponuje składkami „przymusowo” przez władze szkolne „zabranymi”. Był bowiem czas, a więc Pan o tym dobrze, że władze szkolne jesienią 1937 r. chciały w drodze przymusu ściągnąć od nas składki, ale to nie udało się. Nikt z członków Z. N. P., na tutejszym terenie pracujący, tych właśnie przymuszonych składek nie zapłacił i, niech Pan wreszcie z bólem własnym uwierzy w to, że nikomu inna droga nie zapłaci. Ale Pana to nie ucieszy, że nauczyciel polski zawodowo i społecznie wyzwolił się i, że wychowując działkę na przyszłych duchowo wolnych obywateli Państwa, wyzwoleń własne postawił jako warunek swej pracy wychowawczej w XX wieku. Panu i Pańskim kolegom partijnym nie o to chodzi. Pan wyciąga na bruk sumienie obywatelskie nauczycielstwa związkowego w całej masie, przestępczo zaprawia Pan na kolor czerwony i straszny działkę, rodziców i społeczeństwo. Mimo, że Pan sam chciał kiedyś do szkoły, z pracy nauczycielskiej wzięto korpulent i komunistą, jak widać, nie został.

Wmawia Pan w społeczeństwo wiadcząc nieprawdę i jeszcze dalszy ciąg swej skłódlivej pracy zapowiada w wrzesień b. r. Nie liczy się Pan z koniecznością pozostawienia w spokoju nauczyciela (członka Z. N. P.), który wyciąga w wreszcie wierzcie do swej gromady dzieci niewinnych, zacznie nauczać prawdy o Polsce, jej bohaterach, przeznaczeniu kulturalnym, miłości bliźniego, sprawiedliwości w życiu zbiorowym i, jednostek, potrzebie służenia Ojczyźnie pracą, krwią i słowem uczciwym. W Pańskim zapisuje wrzesień, sądząc z zapewidnie, będzie nową okazją do napadnięcia na Z. N. P., a więc organizację, za pośrednictwem której we wczesniu właśnie nadal otrzymamy zachętę do rzetelnej służby Państwu i Polsce, do czynów obywatelskich i walki o warunki wychowania i działania politycznego. Naszym zdaniem wystarczy, jeśli zeszły Wieczoru Warszawskiego nieudawioną część społeczeństwa wraz z młodzieżą wyciągnię fałszywie wnioskowi o lasy — nauczycielach Z. N. P. Uład — już są, niech Pan tylko spojrzy poza siebie. Przed parą tygodniami zamieścił Pan „Wzajemnym” notatkę: „Brak nauczycieli w szkolnictwie powszechnym”, gdzie zestawiał Pan szereg groźnych liczb, nie odpowiadających rzeczywistości tego stanu. Niech Pan więc posłucha, gdzie te przyczyny głównie tkwią. Brak nauczycieli jest wynikiem braku kandydatów do zakładów kształcących „Wzajemnym” notatkę. „Brak nauczycieli w szkolnictwie powszechnym”, gdzie zestawiał Pan szereg groźnych liczb, nie odpowiadających rzeczywistości tego stanu. Niech Pan więc posłucha, gdzie te przyczyny głównie tkwią. Brak nauczycieli jest wynikiem braku kandydatów do zakładów kształcących „Wzajemnym” notatkę.

1) obniżeniem składek życia materialnego przez niskie zaszeregowanie nauczycieli, 2) pogorszeniem w wyniku katastrofy szkolnej warunków pracy zawodowej niewspółmiernie do innych zawodów; 3) brakiem zbytu na rynku pracy nauczycielskiej dla już przygotowanych kandydatów, skutkiem czego młodzież widzi przed sobą koniecz-

ność szukania innych zawodów.

Niech Pan wierzy nam, który świadczymy się doświadczeniami własnymi oraz b. powtarzanych pedagogów ze szkolnictwa średniego, że czynione propozycje młodzieży, aby kierowała się do zawodu nauczycielskiego, młodzież ta przyjmowała gorszącym śmiechem. I tak będzie dotąd, dopóki zawód nauczycielski będzie na cenzurowanym. Niech się Pan teraz zwróci, Panie Redaktorze, ile w tym wszystkim Pan maczał piłę i swoje sumienie katolickie. Wszak my, katolicy, bardzo często mamy robić rachunek sumienia, a więc i Pan też. Lecz zanim Pan dla amnizusu wojennego powie sobie jeszcze: hurra na nauczycielski związkowcy, niech Pan, powodowany sumieniem, zajrzy do warunków, w jakich pracujemy po wsiach i miasteczkach i powie sobie: cóż pozytywnego Pański „Wieczór Warsz.” działał czy zamierza działał dla oświaty powszechnej i jej pracowników w Polsce? My widzimy olbrzymi smutak roboty pozytywnej dla pisan na ostatni wydech. Niech Pan wybiera: burzyć czy budować. My budujemy. Nadto powołanie nasze nakazuje nam wściepać w dusze działki odrazę do kłamstwa i ludzi i siejających.

W końcu rzeczy Pan przyjął. Panie Redaktorze, że poglądy, które się przywołano wypowiadamy, są syntezą myśli wszystkich nas związkowców, a może przez to znajdzie Pan właściwą miarę miernienia swych myśli o nauczycielach-związkowcach.

Apelujemy do tych najszlachetniejszych wartości, w które niewątpliwie Pański wychowawca-nauczyciel starał się Pana na długą drogę życia wyposażyć.

Jastrzębski Jan, Wincenty Używczy, Wójcik Wojciech, Wilyczy Jan, Janina Używczynowa.

P-la Paława, Góca Paławska, 10.VIII.1938 r.

CZYTELNIKU! WPŁAC NIEZWŁOCZNIE PRENUMERATĘ.

Zbiorowy wysiłek

BYŁ NASZEGO PISMA OPIERA SIĘ NA POPARCIOU GO PRZEZ CZYTELNIKÓW, NA WSPÓLNYM WYSIĘKU WYDAWNICTWA I JEGO PRZYJACIOŁ.

DZIS MAMY UMOŚNIC TE WSPÓLPRACĘ, POGŁĘBIĆ JĄ I UCZYNNIE BARDZIEJ ŻYWOTNĄ.

W MIESIĄCU WRZESNIU PROWADZIMY ZBIOROWYM WYSIĘKIEM PROPAGANDĘ „KURIERA DEMOKRATYCZNEGO” I W ZWIĄZKU Z TYM OGŁASZAMY NASTĘPUJĄCY KONKORS:

1) KADZY D CZYTELNIKÓW, LUB NASZYCH PRZYJACIOŁ, KTÓRY ZDOBĘDZIE PRZYNAJMNIEJ 10 NOWYCH PRENUMERATORÓW, KTÓRZY OPLACA MIESIĘCZNĄ PRENUMERATĘ — BĘDZIE ZWOLNIONY Z OPŁATY WŁASNEJ PRENUMERATY ZA 1 MIESIĄC. ZA KAŻDY NASTĘPIE ROZPOCZĘTY DZIESIĄTEK ZWOLNIONY BĘDZIE JESZCZE O MIESIĄC. POZA TYM OTRZYMA CZYTELNIK CIEKAWĄ KSIĄŻKĘ WEDŁUG UZNANIA REDAKCJI.

2) KTO ZDOBĘDZIE 2 NOWYCH PRENUMERATORÓW, KTÓRZY OPLACA POŁROCZNA PRENUMERATĘ BĘDZIE ZWOLNIONY NA PRZELĄG 1 MIESIĄCĄ Z OPŁATY WŁASNEJ PRENUMERATY. JEŻELI 2-CH ZJEDNANYCH NOWYCH PRENUMERATORÓW OPLACI ROCZNA PRENUMERATĘ CZYTELNIK BĘDZIE ZWOLNIONY Z OPŁATY WŁASNEJ PRENUMERATY NA PRZELĄG 2 MIESIĘCY.

ZA KAŻDZYCH 3-CH POŁROCZNYCH NOWYCH PRENUMERATORÓW OTRZYMA CZYTELNIK 2 MIESIĘCZNE ZWOLNIENIE Z OPŁATY PRENUMERATY.

ZA 3 ROCZNYCH — 4 MIESIĘCZNE ZWOLNIENIE Z PRENUMERATY.

ZA KAŻDZYCH 4 POŁROCZNYCH NOWYCH PRENUMERATORÓW — 3 MIESIĘCZNE ZWOLNIENIE Z OPŁATY PRENUMERATY.

ZA KAŻDZYCH 5 NOWYCH POŁROCZNYCH PRENUMERATORÓW — 4 MIESIĘCZNE ZWOLNIENIE Z OPŁATY.

ZA KAŻDZYCH 5 ROCZNYCH NOWYCH PRENUMERATORÓW — 6 MIESIĘCZNE ZWOLNIENIE Z OPŁATY.

3) KTO PODA NAM 30 ADRESÓW OSÓB ZBLIŻONYCH IDEOWO DO KIERUNKU NASZEGO PISMA, REKRUTUJĄCYCH SIĘ Z POŚROD SFER NAUCZYCIELSKICH, URZĘDNICZYCH, PRACUJĄCEJ INTELIGENCJI OTRZYMA ZWOLNIENIE Z PRENUMERATY NA PRZELĄG 2 MIESIĘCY.

4) KTO NIE BĘDĄ CZYTELNIKIEM „KURIERA DEMOKRATYCZNEGO” WYPEŁNI WARUNKI POD PKT 1) 2) OTRZYMA BĄDZ PRENUMERATĘ NASZEGO PISMA ZGODNIE Z WARUNKAMI W TYM KONKURSIE PODANYMI, BĄDŻ JEŻ OTRZYMA KSIĄŻKĘ WEDŁUG WŁASNEGO WYBORU WARTOŚCI OD 3 DO 6 ŻŁOTYCH.

KONKURS OBJĘMUJE CAŁY MIESIĄC WRZESIEŃ. W PIERWSZYCH DNIACH PAŹDZIERNIKA WYDAWNICTWO DOKONA OBLICZEŃ I PRZYJMA ODPOWIEDNIE NAGRODY, POWIADAJĄC O TYM WSZYSTKICH ZAINTERESOWANYCH ZA POŚREDNICTWEM PISMA.

NAGRODY ZA ZJEDNANIE NOWYCH PRENUMERATORÓW (ZWOLNIENIE Z OPŁATY) LICZY SIĘ BĘDĄ DOPIERO POCZYNAJĄC OD MIESIĄCA PAŹDZIERNIKA B. R.

WYDAWNICTWO „KURIERA DEMOKRATYCZNEGO”

Życie Polskie na szerokim świecie

BELGIA.

SUKCES POLSKIEJ DRUŻYNY PIŁKARSKIEJ.

Piękny i o wielkim znaczeniu moralnym zwycięstwo odniosła drużyna piłkarska wychowawca polskiego w Belgii — „Polonia”. Mianowicie po zdobyciu przez nią mistrzostwa czwartej kategorii, okazało się, że w trzeciej kategorii może grać tylko drużyna, należąca do Związku Piłki Nożnej od dwóch lat, gdy tymczasem drużyna polska należała zaledwie od roku. Jednak przy szczegółowym badaniu sprawy okazało się, że drużyna polska jest jedyną w całej Belgii, która przez czas trwania mistrzostwa nie otrzymała żadnej — najmniejszej chociażby nagany, czy upomnienia. Była drużyna najbardziej „fair” w Belgii. Wobec tego Związek uchylił dla drużyny polskiej prawo o dwuletnim czasie i pozwolił jej awansować do kategorii trzeciej. Jest to zwycięstwo podwójne o dużym znaczeniu propagandowym dla wychowawstwa polskiego w Belgii.

CZECHOSŁOWACJA.

POLSKA WYSTAWA GOSPODARCZA NA SŁASKU.

W sierpniu b. r. odbył się w Cz. Ciesnyne wystawa polskiego dorobku gospodarczego w Czechosłowacji. Przygotowanie do wystawy są w pełnym toku. Pierwszym działem będzie odział spółdzielczy, który na wystawie odegra rolę główną odpowiadającą znaczeniu ruchu spółdzielczego dla polskiego życia gospodarczego w Czechosłowacji.

Udział w wystawie zgłosiły wszystkie spółdzielnie polskie spotywczo na Śląsku, m. in. C. Si. Cent. Stowarzyszenie Społ. dla Śląska w Łazach, jako największa instytucja spółdzielcza na Śląsku Cieszyńskim.

FRANCJA.

ZŁOT ZWIĄZKU SOKOLISTWA POLSKIEGO FRANCJI, BELGII I HOLANDII.

Sokolstwo Polskie we Francji, Belgii i Holandii świętuje w dnach 14 i 15 sierpnia b. r. VIII-m z rzędu Zlot, który z własnym sąjzdem rady Związku. Zlot odbył się w Osticourt (Francja). Zlot — przy współudziale wszystkich gniazd — zapowiada się okazałe i będzie niewątpliwie stwierdzeniem tezy: Sokolstwo polskich we Francji, Belgii i Holandii oraz manifestacją wewnętrznej solidarności wychowawczo-polskiego.

SUKCESY SPORTOWE WYCHODZTA POLSKIEGO WE FRANCJI I BELGII.

Wychództwo polskie we Francji może się poszczycić posiadaniem trzech doskonałych kolaryzatorów. Są to: Czesław Marcełk, Antoni Witte i Albert Marcełk. Ta trójka rozumie się świetnie, tworząc pierwszorzędą ekipę kolarską. Marcełk i Wittek są ponadto doskonałymi sprinterami. Wszyscy trzej dali się już nieraz poznać na rozmaitych wyścigach, a ostatnio odnieśli poważny sukces zajmując dwa pierwsze

miejsca w biegu kolarskim na 140 km. w Bapaum.

Pierwszy przylby Majorycz, drugi Witte — nie jest to ich pierwsze zwycięstwo.

Również na ringu bokserskim posiada wychództwo godnego reprezentanta. Jest nim młody gość polski, Franciszek Fréko, który ostatnio został mistrzem Francji w wadze piątym, ulegając, na punkty tylko mistrzowi olimpijskiemu Despeux.

STANY ZJEDNOCZONE A. P.

O ZACHOWANIU POLSKOŚCI MŁODZIEŻY.

Niebezpieczeństwo wynarodowienia młodzieży polskiej w Stanach Zjednoczonych A. P. to sprawa jednakowo ważna i aktualna. Poruszył ją niestety wybitniejszy dzielnice wychowawczy, rozgłaszając się głosy z Polski — ostrzegawcze dożardz. Dają nam do zanotowania artykuł, który ukazał się w „Dzienniku Zjednoczenia” (U. S. A.). Autor występuje stanowczo przeciwnie wprowadzaniu w kościołach polskich języka angielskiego, twierdząc, że nie jest to żadna amerykanizacja, ale po prostu „anglikantyzacja”. Można — zdaniem autora — używać się od obcych, rzeczy dobrych, przeciwnie zaś złośliwych, zromach i temu pracy, ale wykręcać się swego języka nie wolno. Nie osiągnie się wyższego poziomu kultury i cywilizacji przez zaniedbywanie mowy ojcowej, nad przez wyrażenie się swego pochodzenia. Piękny i silny ustęp polszycia autor tej sprawie we wspomnianym wyżej artykule.

JÓZEF PIŁSUDSKI

TRUDNO ZYĆ

Niki pięknie i trafnie od Józefa Piłsudskiego nie opisał mój rodzający się decyzy.

Kolokwium w życiu pasował się nad powiem decyzy życia usza, że opis Wielkiego Marszałka jest emocjonalnym, bez wyznaczenia i granda. Wprost fascynacja i porwa.

W związku z obchodami sierpniowymi podajemy odpowiedni fragment z książki Marszałka p. t. „Rok 1920”.

„Z ciężarem” tym najwięcej miałem do czynienia, gdym wieczorem 5-go sierpnia i w nocy na 6-ty, nie na jakiejś nataradzie, lecz w samotnym pokoju w Belwedrze, przepracowałem siebie samego dla wydobycia decyzy. Istnieje cudowne określenie największego — znaney duszy ludzkiej na świecie — Napoleona, który mówi o sobie, że gdy przystępuje do dania ważniejszej decyzy na wojnie, jest „comme une fille qui accouche” — jak dziewczyna, która rodzi. Nieraz po tej nocy myślałem o wielkiej finiszy myśli Napoleona, który, gardząc słabością płci pięknej, siebie, olbrzyma woli i geniuszu, przyrównuje do słabej dziewczyny, męcząc się, że doprowdy niekiedy wydawało mi się, że to wszystkich kątów coś chichocze i kpi ze mnie, gdy nonsens i wyraźną głupotę biorę za podstawę mojej rachuby czy mojej decyzy.

Wszystkie kombinacje, które przy tym założeniu czyniłem dla zorganizowania czynnika ruchu i ataku, musiały być z konieczności słabymi i znaczenie mniej uposażonymi niż pasywna, skazana jedynie na obronę część sił moich. Bo skąd ja było brać, tę siłę, jak ją dla ruchu organizować? Bezsilność, gdym przemyślał o konieczności inicjatywy, plula mi wprost w twarz, gdym zaczynał przeobrażać rachunek rachunku ten nigdy mi się nie klei. Pierwsze, co rzuciło się mi w oczy, to była 4-ta armia, cofająca się powoli od Buga. Prosty kierunek, którym pchał nieprzyjaciela, wprowadził ją na Wisłę pomiędzy Warszawą a Dęblinem. Tam nie było ani mostów, ani szybkiego przeprawy. Przy silnym nacisku nieprzyjaciela, rzuconą być mogła na Wisłę i znalazła się w sytuacji zupełnie krytycznej. Trzeba ją było targnąć albo ku Warszawie, albo ku Dęblinowi, albo też ją rozpozłwić, rzucając część jedną ku północy, część drugą na południe. Ślad więc, gdyby w przyszłości lub większą część odchylić na południe, miano byłoby mieć trochę siły wolnej, nie związanej z Warszawą. Wymagało to jednak natychmiast choć jakiej tacy obłady zachodniego brzegu Wisły pomiędzy Warszawą a Dęblinem. I znnowu pasywna część wojsk wystręła kuzem sił, zdających do uderzenia. Stan mojej 4-tej armii także budził pewne obawy. Cofała się ona równie długo, jak 1-sza; mając za sobą mniejsze utrata, ale nagła i niespodziewana, była Brezicia, tak świeża w mojej pamięci, nie skłaniała mnie wcale do ufnosci pod tym względem.

Drugim źródłem sił dla mnie mogło być południe, z którego już wyciągnięta była 18-ta dywizja. Południe w szczęśliwym znajdowało się położeniu, niż północ, a usilna praca bojowa i niezmierną, a czynność dowódców dawały większą gwarancję siły moralnej wojsk, wziętych stamtąd. Ułatwieniem, i to bardzo znacznym, był fakt, że Budenny z całą swą jazdą był wypchnięty przed front naszych wojsk i z tego ruch kolei i pieszych marszów nie mógł być zaburzony przez ruchliwą jazdę. Kie-

dy jednak próbowałem rachować, co mogę mieć stamtąd, zawsze i ciągle dochodziłem do wniosku, że nie jestem w stanie osłabić swoich sił na południu w jakimś większym rozmiarze. Zwiększono nad Budennym było bardzo polowicznie i chociaż zdawało się, że nie jest on w stanie natychmiastowo przedsięwziąć nowej ofensywy, to jednak przy próbie znacznego osłabienia naszych sił nie było wykluczonym, zdaniem moim, że konna armia, która nam dotąd tyle szkodziła, nie zacznie na nowo swego pochodu na północ. A naturalnym jest, że i najbardziej dla nas groźnym byłoby zbliżenie się do głównych sił sowieckich, do armii dowodzonej przez p. Tuchaczewskiego. Wszystkie więc kombinacje, które w tej właśnie dziedzinie w nocy z 5 na 6 sierpnia robiłem, dawały mi tylko możność wyciągnięcia z południa, jeżeli nie chciałem zanadto ryzykować jakichś dwóch pułków piechoty i może jakiej brygady kawalerii. Grupka taka niewiele dla siły kontratak znaczyć mogła i niewiele wpłynąć na stan moralny innych wojsk była w stanie. Przy zastawieniu więc wszystkich danych nigdy nie chciałem dotrzeć podczas mojej pracy do innych wyników, jak, że do kontratak użyć można było trzech do czterech dywizyj piechoty z niewielką ilością jazdy. A cóż to znaczyć mogło wobec nieprzyjaciela, który dotąd rozbił bezustanku oprę większość sił naszej armii?

Wszelkie próby dawały nicosi siły — nonsens założenia, bezrozum bezsilność i ludzki nadmiar ryzyka przed którym logicznie się cofała. Wszystko wyglądało mi w czarnych kolorach i beznadziejnie. Jedynymi zaś najjaśniejszymi planami na moim horyzoncie był brak jazdy Budennego na tyłach i bezsilność 12-jej armii, która ku klasce na Ukrainie podnieść się nie była w stanie. Rozparzenia dowodzenia była względnie jasna. Z chwilą, gdy większość wojska zebrała by musiała w ciastym rozkładzie w Warszawie i okolicach, musiało tam być postawione jednolite dowodzenie, a ilość wojska już zebrałego dawała konieczność podziału na dwie armie. Kontratak, bez względu z jakich ilości sił by się składał, musiałby być dowodzony przez jednego dowódcę. Południe, które od niebezpieczeństwa północy osłaniało, musiało także być oddane w jedne ręce, łamało to w zupełności dotychczasowy rozkład dowodzenia. Najtrudniejsze zadanie wypadło na tego, kto mając słabość, musiał dać się i kto wbrew sensowi musiał mieć rozstrzygającą rolę. Z góry zdecydowałem, że nie mogę żądać od nikogo ze swych podwładnych, by ten nonsens brał na swoje plecy, i z chwilą, gdy jako naczelny wódz nonsens w założeniu biorę, brać muszę też i wykonanie części najbardziej nonsensownej. Dla tego też z góry zatrzymałem na myśli, że grupa kontratakująca, bez względu, czy silniejsza,

czy słabsza, dowodzić będzie osobie. Uśmiechała mi się zresztą ta myśl skądinąd, by w czasie decydującej operacji nie być obiektem nacisku medkującej trwogi i rozumkującej beznisności. Zesławiliśmy po kilka razy wszystkie próby rachunku, zdecydowałem dwie rzeczy, wrocłażę ku południowi większą część naszej 4-jej armii i zaryzykuję osłone południową, wyciągając z niej dwie dywizje, które uważałem za najlepsze — 1-szą i 3-cią legionowe. Następnie ostatecznie postanowilem, że kontratak poprowadzę sam, chociaż z góry w ten sposób przesądziłem, że wprowadzając wskutek tego bezład w dowodzeniu, gdy biorę może na czas dłuższy dowodzenie bezpośrednie miałem zaledwie części wojsk, których byłem naczelnym wodzem.

Gdy 6-go rano zameldował mi się mnie po rozkazy gen. Rozwadowski, wszedł do mego gabinetu ze szkiecem, jako jeszcze jedną propozycję, czy kombinacją. Szkiec oczywiście przedstawiał próbę rozstrzygnięcia, co z 4-tą armią robić, gdy cofać się ona musi widocznie na odcięk Wisły bez mostów i bez szkiecy możności przekroczenia tej szerokiej przegrrody. W szkiecu tym próbował gen. Rozwadowski wykorzystać wsteczny ruch 4-tej armii, by ją, jak sobie przypomniałem, w okolicach Garolina w liczbie paru dywizyj skoncentrować, a przyspuszczając, że nieprzyjacieli zgromadza swoje siły wyrznię na w Warszawie, uderzyć z skoncentrowaną grupą ku północy, t. zn. ku Warszawie. Odrzuciłem od razu

ten projekt i tę myśl, mówiąc, że wątpię, by w tych warunkach nawet koncentracja udać się mogła. Nieprzyjacieli, który dotąd ma przewagę, z łatwością nie dopuści do zmiany frontu i wtedy koncentrująca się grupa musi albo zmykać do Warszawy, albo — co gorsze — rzucną będnę ku Wisłę, co może skończyć się dla niej katastrofą. Wskazałem mu też odrą, że 4-ta armia w swojej większości odejdę musi dalej na południe, by tam się skoncentrować i przejść do kontratak. Natomiast nakazałem, jako konieczność, wyciągnięcie z frontu południowego dwóch dywizyj, 1-iej i 3-iej, dla wznowienia sił kontratakującej grupy. Rozumiejąc zaś, że południe, w ten sposób osłabione, nie potrafi prawdopodobnie nieprzyjaciela, którego ma przed sobą, efektywnie zatrzymać, poleciłem nakazać 6-tej armii przy nacisku nieprzyjaciela cofać się zwoła ku Lwowu. Natomiast w razie marszu Budennego ku północy, karałem, by cała nasza jazda z najczłaj tam dywizyj piechoty natychmiast za konną armią Budennego ruszyła, starając się za wszelką cenę w pochodzie ją zatrzymać.

Po krótkiej dyskusji wybraliśmy jako miejsce koncentracji okolice, przykryte względnie szeroką rzeką Węprzem z opaniem lewego skrzydła o Dęblin i przykrytym w ten sposób mostów, zarówno przez Wisłę, jak i przez Węprz. Na tej podstawie wypracowany został rozkład 6-go sierpnia, regulujący rozkład strategiczny dla wojsk do bitwy pod Warszawą.

Ważnym elementem w tym wszystkim było poczucie odpowiedzialności, które w tym momencie przeżywałem. Wiedziałem, że jeśli coś się stanie, to ja będę musiał ponieść odpowiedzialność. Wiedziałem, że jeśli coś się stanie, to ja będę musiał ponieść odpowiedzialność. Wiedziałem, że jeśli coś się stanie, to ja będę musiał ponieść odpowiedzialność.

Ważnym elementem w tym wszystkim było poczucie odpowiedzialności, które w tym momencie przeżywałem. Wiedziałem, że jeśli coś się stanie, to ja będę musiał ponieść odpowiedzialność. Wiedziałem, że jeśli coś się stanie, to ja będę musiał ponieść odpowiedzialność. Wiedziałem, że jeśli coś się stanie, to ja będę musiał ponieść odpowiedzialność.

Życie polskie na szerokim Świecie

NIECODZIENNA UROCZYSTOŚĆ.

Polska wiec góraska na Bukowinie (Rumunia), Boiana-Micului była niedawno w tym miejscu niecodzienną uroczystości. Otu odbyło się poświęcenie i otwarcie polskiego domu letniskowego, przystosowanego do pomieszczenia większej ilości wycieczkowiczów z Polski.

ZBIŻENIE MŁODZIEŻOWE POLSKO-RUMUNSKIE.

Jeżeli chodzi o zbliżenie do siebie narodów i pogłębienie więzi ich przyjacieli, to nie ma lepszego sposobu, jak czynienie tego za pośrednictwem młodzieży. Z takimi zamiarami przybyła do Czerniowiec grupa harcersko-studenckich Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie, a by z jednej strony być gośćmi miejscowej „Starej Tary”, z drugiej zaś nawiązać kontakt z polską młodzieżą w Czerniowiecach. Udróżono wspólnymi siłami na boisku w „Dragos Voda” ognisko propagandowe, potwierdziło całkowicie słuszność powyższej tezy.

Harcerze polscy wykonali przy zapelnionych młodzieżą polską i rumuńską trybunach szereg tańców polskich w regionalnych strojach, odpowiadali serdecznie i w końcu wytworzyła się żywa łączność pomiędzy gośćmi z Polski, a publi-

cznością i powstała atmosfera szczerzego entuzjazmu. W duchu zbliżenia obu narodów przemawiał pretekst plk Teodorca, oraz kierownik grupy polskiej dr. Kazimierz Sabat, który wręczył u pomniki komendantom „Starej Tary” i polskim harcerzom z Czerniowiec.

PRZEDSTAWICIELKI ZWIĄZKU POLSKIEGO W POLSCE.

W ostatnim czasie bawiła w Polsce wydeccza Związku Polk w U. S. A., najpotężniejszej i niemieźnie zasłużonej polskiej organizacji kolebnej zagranczy, obchodzącej, jak wiadomo w roku bieżącym 40-lecie swego istnienia. Wycieczka w składzie, około 180-tu osób, przybyła polskim statkiem do Gdyni, skąd wyruszyła się do swych rodzin i znajomych, częstą zaś uczestniczkę wycieczki zwiedziła Polk szuborowa. Pola Gdynia, zwiedziła ona Poznań, Częstochowę, Katowice, Kraków, Zakopane, Łowicz, Warszawę i Wilno, a więc najważniejsze miejscowości, na podstawie których mogła się zapoznać z całokształtem życia Polki, jej kultura, za- bytkami, doświadczeniem, obywatelnością i patriotyzmem. W Warszawie pierwsze kroki Polka za oceanu były skierowane do Grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie został złożony wieńiec od organizacji.

Wyciąć przekaz i wpłacić prenumeratę

Formularz do wycięcia i wpłaty prenumeratę. Zawiera dane wydawnictwa: KURIER DEMOKRATYCZNY, CZASOPISMO, WARSZAWA, ŚWIĘTOKRZYSKA 8 m 6a. Liczba egzemplarzy: 209. Pola do wpisania nazwiska, imienia, adresu, numeru domu i mieszkania.

Formularz przekaz rozrachunkowy. Zawiera dane wydawnictwa: KURIER DEMOKRATYCZNY, CZASOPISMO, ŚWIĘTOKRZYSKA 8 m. 6a. Pola do wpisania nazwiska, imienia, adresu, numeru nadawcy i stempelki okrygowej.

*) Chodzi tu o zapewnienie Warszawie, jako stolicy państwa, obrony, dla stworzenia której Marszałek Piłsudski musiał oddać większą część swej armii, używając jedynie do uderzenia zaledwie kilka dywizyj.

Rozwazy

Wydarzenia, zakrojone nieraz na skalę dziejową, piętrzą się w Europie.

Lada chwila możemy być postawieni przed faktami olbrzymiego dla kraju znaczenia.

Fakty te, nie mogą już, jak dawniej, obchodzić mało licznego grona osób, zajmujących się polityką bieżącą.

Polityka dziś narzuca się każdemu obywatelowi, każdy, czy tego chce czy nie chce, musi choć trochę interesować się tym, co dzieje się netylko u nas, tu naszych sąsiadów, ale i na całym świecie.

Świat tak się skurczył, że dziś już nie jest obojętym dla nas co stanie się na Dalekim Wschodzie. To nas tak samo niemal dotyka, jak to, co stanie się w Europie.

Alż netylko to, co dzieje się na szerokim świecie jest interesujące i narzuca się naszej uwadze. I w kraju wkraczamy w okres ważnych przemian społecznych — widać, niemal w powietrzu, ważne przemiany polityczne. Wybory do 34 morderców gminnych, miejskich a z czasem wybory do sejmu i senatu.

Wszystko to są zadanięcia kapitalnego znaczenia dla kraju i dla nas niemal indywidualnie. Od tych ważnych faktów, które niebawem będą miały miejsce, zależać będzie na długo oblicze kulturalne i społeczno-polityczne Polski.

Wobec zbliżających się wyborów musimy być zjednoczeni, musimy obóz demokracji wyzyskać wszystkie siły, aby w wyborach odgrać decydującą rolę i zdobyć dla siebie należne miejsce.

Pismo nasze rozpoczęło pracę w oparciu o czytelników i wiernych przyjaciół grupujących się głównie ze środowiska pracujących warstw inteligentnych.

Świat Pracy, jako samodzielny czynnik społeczny i gospodarczy, czeka właśnie obecnie okres egzaminu. Od jego przetrwania i zaradności organizacyjnej, od zasięgu jaki swoim postulatami obejmie, zależy zwycięstwo.

Pragnąc to zwycięstwo uczynić bliższym, realniejszym, i pewniejszym, wszyscy musimy stanąć do apelu, musimy rozpocząć akcję propagandową na rzecz pisma przy pomocy, którego szerzyć będziemy postulaty świata pracy.

Miesiące wczesień przeznaczony jest właśnie na propagandę Kuriera Demokratycznego wśród coraz to szerszych warstw społeczeństwa polskiego, myśiącego demokratycznie i pragnącego życie w Polsce opierać na zasadach szczerze demokratycznych.

Bezpośrednim zadaniem każdego naszego czytelnika i każdego naszego przyjaciela, będzie zdobycie w ciągu września przynajmniej 2-3 stałych czytelników — prenumeratorów Kuriera Demokratycznego.

Chodzi również o to, aby pismo dotarło do wszystkich środowisk pracy umysłowej. By w dzisiejszych czasach, pismo demokratyczne istniać mogło, musi być poparte przez całą świadomą demokrację. Sądziemy, że nikt nie uchyli się od spełnienia tego demokratycznego obowiązku. Wysłęk zbiorowy wszystkich pozwolił nam, na znaczne rozszerzenie pisma, na wzbogacenie jego treści i na ugratowanie jego bytu.

Wzywamy wszystkich, komu drogie jest sprawa demokracji w Polsce do wyklepania wszystkich swych sił w ciągu miesiąca września, aby poparli naszą akcję propagandową zmierzającą do rozszerzenia zasięgu pisma.

Wydawnictwo „Kuriera Demokratycznego”

Zjazd nauczycieli francuskich

Niedawno odbyły się w Nantes obrady przy udziale 276 delegatów dorocznego Kongresu Związku Zawodowego Nauczycieli francuskich.

Obrady tego kongresu mają duże znaczenie dla sytuacji wewnętrzno-politycznej ze względu na wpływową i niemal kierowniczą rolę, jaką zjadają nauczyciele odgrywa w łonie Generalnej Konfederacji Pracy, w której skład wchodzi.

Na porządku dziennym obrad znajdowały się zarówno zagadnienia zawodowe jak i zagadnienia wewnętrzno-polityczne, a nawet zagadnienia z polityki zagranicznej. Związek bowiem na swych kongresach uchylał zawsze rezolucje, dotyczące zagadnień międzynarodowych. W r. b. na naczelne miejsce wysuwa się z zagadnień zawodowych sprawa uposażenia nauczycieli, którzy już w ciągu r. b. uzyskali pełne indywidualne dodatki, na co minister Bonnet w toku wykonywania budżetu przeznaczył kwotę 15-tu milionów franków. Z zagadnień politycznych wyemul się na czoło stosunek związków zawodowych do ogólnego politycznego i do „frontu ludowego”.

Generalny referent i sekretarz generalny zjazdu nauczycielskiego p. Delmas w obszernym referacie rozwinął plan dal-

szych rozszerzeń nauczycieli, domagając się opracowania zupełnie nowej skali uposażeń.

Mówiąc o sytuacji wewnętrznej związku, p. Delmas wskazał, że większość grupuje obecnie 118 tysięcy członków, wobec czego uważa, że ma prawo przemawiać w imieniu całego nauczycielstwa francuskiego szkół powszechnych. P. Delmas doś ostry krytykował ostatnie porozumienie pomiędzy zradem francuskim i Watykanem w sprawie szkolnictwa, występując na rzecz całkowitego utrzymania pełnego rozdziału między szkolnictwem i kościołem.

P. Delmas wyzwał zgromadzonych delegatów do przygotowania akcji łączącej ze wszystkim organizacjami Generalnej Konfederacji Pracy na rzecz poleżenia kresu ostatnim tendencjom politycznym i podjęcia nowej polityki społecznej i ekonomicznej.

Znamienne było ostre wystąpienie mówcy przeciwko ostatnie wyjątkom zawodowych od stronnictw politycznych, w szczególności przeciwko łączeniu funkcji, z związku z funkcjami w partiach politycznych, co zwalciano się przede wszystkim przeciwko działaczom komunistycznym w łonie Związku.

Leśniczy Bułgarski w Polsce

Bułgaria, kraj niewielki, bo wynoszący zaledwie 103 tys. km² z ludnością 6,2 mil. mieszkańców, posiada 3.017.955 ha lasów, co stanowi przeszło 28% całej powierzchni Państwa. Na jednego mieszkańca wypadła 0,5 ha. Lasy państwowe zajmują 788.107 ha, gminne 1.520.219 ha, prywatne 54.027, reszta należy do szkół do naukowych i kościoła. Wśród drzewostanów dominujące miejsce zajmują drzewostany liściaste — 85%, reszta iglaste — 15%. Wśród liściastych drzew stanowi 50% buk, 25% jesion, wiąz i inne 10%. Najciekawsze i jedyne na świecie pasma leśne o czystych drzewostanach jęlińskich i wiązowych znajdują się w puszczy, zwanej „kongraza” na Pomorzu bułgarskim koło Warny. Dochód z Lasów państwowych w Bułgarii wyniósł w roku 1935-7 — 148.500.000 lewów (1 lew = 6 groszy). Chęć reorganizacji Lasów buł-

garskich spowodowała wysłanie 3 leśniczych, w tym inspektora g. lasów bułg. i 2 innych wyższych urzędników, celem zapoznania się z gospodarką Lasów państwowych polskich. Dwa urzędnicy wyślanych w teren, inni pozostał w Warszawie, by zapoznać się z działalnością prezesów bułgarskich biur Dy. Naczelnej L.P. oraz działalnością Instytutu Badawczego L.P. Na czas pobytu inspektora lasów bułgarskich w Polsce został mu przydzielony, jako tłumacz, p. Lubeu Bakaloff — Bułgar, przebywający od paru lat na studiach leśnych w Polsce. Część lasów nie państwowych w Bułgarii ma być przekazane przez Państwo i z tego ma zostać zorganizowane Przedsiębiorstwo — Lasy państwowe bułgarskie. Dotychczas lasy państw. bułg. administrowane były przez departament leśny przy Ministerstwie Rolnictwa.

Komunikat koła Rówieńczy

W setną rocznicę powstania szkoły średniej i w dwudziestą rocznicę powołania do życia polskiej szkoły średniej w Równem, Kolo Rówieńczy w Warszawie informuje w Równem w dniu 18 i 19 września r. b. IIgi Ogólny Zjazd b. uczniów polaków, członków organizacji niepodległościowych oraz wychowanków polaków

polskich szkół średnich w Równym. Wszelkich informacji o Zjeździe udziela sekretariat Komitetu Organizacyjnego Zjazdu (Warszawa, ul. Miodowa nr. 6) — Samozarządowy Instytut Wydawniczy (w telefon i piątki w godzinach 18—19 m. 30, ul. Wielka 52—63.

Ciekawostki

Woda jest pożywna. Świadczy to że człowiek o samej wodzie może żyć 30 dni, koł 25, kot 20, pies 30, a żółw bez pokarmu i bez wody dopiero po 2—3 latach umiera.

Ryby mogą z głodu utracić nawet do trzech czwartych ciała, a będy żyły i normalnie żywały.

Do Instytutu Medycznego w Baltimore w Stanach Zjednoczonych uczesza pewien młody Chińczyk, nazwiskiem I. Jest to niewątpliwie najkrótsze nazwisko na świecie.

Myśl może być tylko bez bezdania do 6 dni, pól żył 111 dni, kondor do 40 dni, psy do 60 dni.

Pierwszą kobietą, która weszła na pokład Wielkiego Araratu w 1889 r. była Polka Julia Młokosiewiczówna.

Półka z książkami

Stefania Zahorska: „Korzemie”. Warszawa 1937. Nakład Gebethnera i Wolffa, str. 340.

Literaci debiut Zahorskiej, powieść „Korzemie”, będącą pierwszą z cyklu „Ziemia Kalkitka”, jest bezspornie udana. Autorka rozpatruje i analizuje w sposób mistrzowski, wszechstronne zagadnienia życia polskiego społeczeństwa w jego różnych sferach. Umiejętnie uchyła kulisy życia ziemiaństwa polskiego, z wybitnym znanstwem maluje jego wewnętrzne życie, oddając utajone zaszczyty pracy odmienną prawdę. Zahorska jest skłoniona realną a zarazem przez treść powieści przewija się tuż szczerze sentymenty, łagodząca brutalne niemożliwe momenty akcji: Obraz ghetto żydowskiego jest niezrównany, z jego wścieczycie zapowiadania i mroczną duszą oraz żydowskiej Półki Zahorskiej, to arena upojony walk, namiętności ludzkiej, konfliktów dusznych, to ekran, na którym przewija się zaduma, dobit, jak zło, miłość i grzech, piękno i idea, Zagadnienia życia umiowane są u Zahorskiej nader bogato wraz z wpływami wiary na bieg życia jednostek. W sposób niezwykle umiejętny i umiunyjący czytelnika potraha Zahorska patriotyczne strony duszy społeczeństwa. Na ogół ujęty temat, tak wszechstronny w tej powieści jest doskonały. Charakterystyczny typ powieści są wprost reprezentacyjny.

Bacną uwagę należałoby poświęcić zwłaszcza takim osobom, jak: Maria, Ksawery, Leon, Jan, Anna, Natalia, Justynia, są one bowiem wykładnikami podstawowych zagadnień powieści. Sfera miłości, erotyczna i seksualna ujeta jest w sposób niezwykle spojony, jest raczej celem powieści niż jej przedmiotem. Zewnętrzny obraz bohaterów powieści skrojony jest z umiejętności kolorytów, nie zupełnie ostentacyjnie, ale to debiut, niewątpliwie dalsza twórczość, wynagrodził Korzenie, jako zupełnie osnuta na ten rok 1914-tego, brzmiennego wiec w nader ważne dla Polski wypadki historyczne, staje się do pewnego stopnia dokumentem czasu, pomimo wielu niedociętych szczegółów. Zewnętrzny obraz bohaterów powieści skrojony jest z umiejętności kolorytów, nie zupełnie ostentacyjnie, ale to debiut, niewątpliwie dalsza twórczość, wynagrodził Korzenie, jako zupełnie osnuta na ten rok 1914-tego, brzmiennego wiec w nader ważne dla Polski wypadki historyczne, staje się do pewnego stopnia dokumentem czasu, pomimo wielu niedociętych szczegółów.

Intelektualizm powieści, jest pierwszorzędny. Bogaty styl, zupełna nowość kompozycji, przebogata i fascynująca treść. Umiećk artystyczny przewijający się po przez akcję powieści, jest zgodnie z powagą utworu, umiechem przez lzy. Powieść Zahorskiej jest, nieklamana, powiada i przede wszystkim pełnowartościowa. Każdy z czytających ją, znajdzie w niej niewatliwie wiele fascynujących zagadnień i polećć ją można, najszerzej czytającym sferom. Należy przyszczać, że Zahorska, wyszczuplając w świat dalszy cykl, udaruje nas, równie celnymi utworami.

Zewnętrzna szata książki, artystyczny układ graficzny, dobry druk, dają pełnię, że książka ta wydanie wzbogaci rynek księgarski.

Jerzy Łada

Radykalizm wśród nauczycielstwa

W czasopiśmie endekich spotykam bardzo często różnego rodzaju artykuły na temat przekonań politycznych nauczycieli. Przychylnie się nam tendencje skrajnie lewe, graniczące z komunizmem. Z góry podkreślam „sąsiadstwo” z komunistami, nie miej jednak przynależność, że zarzuty te nie zupełnie mijają się z prawdą.

Jak w każdej sprawie znaleźć można część prawdy, tak samo i tu zgodzić się musimy z jednym, że nie holdujemy totalitaryzmu systemowi rządzenia. Jest, jesteśmy sympatycznie demokracji. Ciężkomyślnym zagadnieniem może być w tym przypadku pytanie, dlaczego nauczycielstwo, rozproszone po całej Polsce, zdradza ten sam w przybliżeniu punkt widzenia na sprawy polityczno-społeczne?

Nasi przeciwnicy już dawno znaleźli na to pytanie odpowiedź. Jest ona tej mniej więcej treści: Znaczna większość nauczycielstwa należy do Zw. Nauczycielstwa Polskiego, a przywódcy tejże organizacji droga terroru zabarwili „na czerwono” nasze polityczne tendencje. Nie dziwi nas tego typu odpowiedź, gdyż sympatycy proklamowskiej polityki (a za takich uważamy endeków) przyzwyczajeni są do tego rodzaju niewielnicwa, gdzie nie wol-

no mieć samodzielnego ubrochowań przekonań, lecz trzeba (i to koniecznie) przyjąć gotowe. Na szczęście wśród polskiego nauczycielstwa „jest inaczej”. Po prostu niepodobnieliśmy jest, by ludzie z przynajmniej średnim wykształceniem nie byli zdolni do wyrobienia sobie własnego poglądu na życie.

Przyznania zbliżona do lewicy jest bardzo prosta. Nauczycyła nas tego życie. Zjada się, że my mamy najbliższą, a zarazem najbardziej szczerą styczność z ludem. Życie tej, przeszło 20 milionowej rzeszy znamy nie tylko w piętynie ulicznych i metodnych śladach, lecz na skutek bezpośredniej obserwacji. Słuszny spotkać mnie może zarzut, że obserwacja to właściwie teoretyczna znajomość życia. Dlatego choć podkreślić, że rozumiemy to życie. Zrozumienie tegoż przyszło nam dość łatwo, gdyż znaczny odsetek nauczycielstwa rekrutuje się z tego środowiska. Często natomiast, a szczególnie my „młodzi” — znajdujemy się w podobnych warunkach materialnych.

Krótko mówiąc — przeżywamy te same niedole materialne, jak spotykamy wśród pracowników fizycznych. To nas jednoc-

Lot.

Sprawdził

Wspisał

Nr listy rozrachunkowej

Dzielnik nakładnicza

Czytajcie i rozpowszechniajcie

KURIER DEMOKRATYCZNY

Mówiąc o sytuacji wewnętrznej związku, p. Delmas wskazał, że większość grupuje obecnie 118 tysięcy członków, wobec czego uważa, że ma prawo przemawiać w imieniu całego nauczycielstwa francuskiego szkół powszechnych. P. Delmas doś ostry krytykował ostatnie porozumienie pomiędzy zradem francuskim i Watykanem w sprawie szkolnictwa, występując na rzecz całkowitego utrzymania pełnego rozdziału między szkolnictwem i kościołem.

OBSTACZNIK PRASY W dziennym świetle

Kanikuła ma się już w kraju ku końcowi. Właściwie nie można w tym roku mówić o kanikułach. W prasie i w polityce było rojno i Sudejty, to maszyn, to wybory, to zniewy pogrzeb Wolczyński, słowem mniemamy w wakacje sporo ewenementów pasjonujących sfery polityczne i dziennikarskie, a prawie nikiego spokoju. Rozocznie sierpieniowa prasa różnych kierunków poświęca sporo miejsca.

SŁOWO rozpatruje rolę profesora Stróbskiego, jako odegrał w opinii publicznej bezpośrednio po odparciu inwazji bolszewickiej pisze:

„Stanuje bardzo prof. Stróbskięgo za jego wiedeń, erudycję, talent, zapal, bezkompromisowość; należy go uznać za mocarza pióra — do którego stopnia oddziaływał na społeczeństwo polskie, zwłaszcza w okresie 1920 r. i zaraz potem, ale niestety to co zrobił największe — to powiedział — historycznego, to było złe, szkodziło. Można się wyrazić patetycznie, że obcinał skrzydła „la Orlowi” Polakom i to jego lozie. Wywymarł i dopopularyzował Kijów, upoił społeczeństwo polskie, m przekłamanie, które dotyczyło siedzi w tych móżdżkach, że to co było pchą podnerwania się do prawdziwego ludo, było niepotrzebne i złe. Wymyslił dla bitwy warszawskiej upokarzającą nazwę „Cuda nad Węgł”, jak gdyby nasz naród nie był cudem i mógł kogod narazicie zwyciężyć, wreszcie zmontował i puścił w ruch calkiem zmyśloną i fałszywą legendę o roli gen. Weyganda w bitwie nad Włz. Zachępnolizował społeczeństwo, które u wiałao w tych czasach, że prawdziwy „narodowicie” powinien wyżyć zę bitwę pod Warszawą wygrał nie Polak, lecz Francuz. W rze czystości, jak to niedawno wyjął gen. Żeligowski bitwa Warszawska została rozgрана nie tylko nie według planów gen. Weyganda lecz wyraźnie wbrew jego wskazówkom.

Podziwiam wielkość wpływu prof. Stróbskiego na społeczeństwo w o-wym czasie. Rzadko, który dziennikarz w historii miał tak ogromny wpływ na kształtowanie się pojęć jak on. Niestety był to wpływ szkodliwy, powiedziałabym katastroficzny”.

MUZYKA W POLITYCE.

Rozprawiamy się z p. Stróbskim. Słowem nasze refleksje na temat miłości Polaków do muzyki w polityce i pisze:

„W pamiętnikach angielskiego dyplomaty znajdujemy taki utwór o Paderewskim: „Paderewski doradzał Niemcy, aby pod żadnym pozorem nie ruszała w drogę bez kawaleropiętka”.

Zupełną przezorność wymaga, byśmy zapatrzyli się w środki najłatwiejszej ucieczki, w wypadku zdobycia przez nas przelotnych, do którego zdaniem, nie ulegała żadnej wątpliwości.

A Polacy zdaniem kochają się w takim odzwiercieniu wartości. Ustawiają prawdziwe talenty polityczne w bok, a wysuwają na plan pierwszy osoby, które nigdy nie powinny się zabrać do polityki. Ustawia Osso linskich, wielbii Paderewskich. Doprawdy Piłsudski był jednym z najlepszych polityków nie tylko w Polsce, ale i w Europie. I owo młode pokolenie nie jest nawet świadome tych kłód pod nogi, które Mu rzucalo społeczeństwo. Narod polski pogodził się calkowicie z Piłsudskim dopiero w chwili pogrzebu. A zresztą i dziś jeszcze są ludzie, którzy Go nienawidzą...”.

KRAKOWSKI KURIER WIECZORNY omawia również życie sierpniowe i bardzo słusznie pisze:

„Reakcja wszystkich krajów i wszystkich czasów nigdy nie miała i nie ma nie własnego, stworzonego przez siebie, nie miała własnych idei, nie miała własnych praw. własnych myśli, własnego majątku. Wszystko było kradozine: kradozine prawo w wydziedziczonego ludo, kradozine ziemię t chłopu, kradozino cudze myśli, by i później podawać za swoje, kradozino zarobki robotników, by i nasim tuczyć”.

Kradnie święta i eńdycja — 15 sierpień. Święto czynu chłopskiego, święto ludo, święto tych ofiar swiętokuw których zardzewieca Polska niedzielnego.

I oto czytamy w rozleglonych po całym świecie obywatelskich afiszach, że dzień 15 sierpnia — to dzień przygotowania walki, naturalnie z Żydami.

Święto chłopu usłuję przysławiać się, którzy są najszlachetniejszimi wrogami chłopu, którzy rozczytnię zbrojnego czynu usłuję zagarnąć ludo, którzy zawsze byli i będą czynu przeciwnikami, którzy użenie kłosek błagali kara, by rażenie obłączył ich odziedziczonego autonomicznie, którzy nie zwalili się z rzytwarów swych usług polskiej karciej w walce z polskim robotnictwem.

DZIENNIK LUDOWY w artykule czy to nieparadoks? rozpatruje przych społeczeństwa polskiego warstw chłopskich, robotniczych i pracowniczych, po przez dowody od Nowosielsce po Ruchawice słusznie pisze:

„Oto, im mocniej, im natężyczniej żywe prawdy społeczne, w świadomości milionów zrodzone, kolcają i szturmują do przybytków Państwa, tym szerszej zająkają się przed nimi tych przybytków drzwi okna i przedziokni. Nie da się nie — nie! Nie da się nie! — woina trybunał przysięgi!”

Sejm i Senat Rzeczypospolitej stanął oświecony tylko dla tych, którzy pomysłili się w notessie Walerego Sławka. Czego w notessie tym nie ma, to dla pewnych ludzi w Polsce nie istnieje! Ludzie ci, jeśli wierzą w coś poza tym, to w komunikaty Pała, w opiekę cenzury i w ajenie antymoskowską.

Alę gdy już wszystkie drogi zaryglowano, wszystkie drogi, wiodą-

ce w głąb ludo zamknięto, wtemczas ktoś, nagle zaleknięno pustką, podobnie, choćby ukradkiem, wymknął się poza szranki przywileju, aby zastąpić języką, co się też dzieje w Polsce... nota notess Walerego Sławka.

Wtemczas, jak ów wojewo,do, prze biera się w tym stoju biedy — idzie szukać największego bogactwa: zagubionej prawdy w Polsce”.

W PIASCIE pisze p. Michałajczyk:

„Trzeba sobie obmyśleć a państwem uczynić chłopu prawdziwym współgospodarzem kraju, stworzyć możliwość powrotu przywódców z r. 1920, zmienić system.

W roznicie „Czynu Chłopskiego” stwierdzamy:

„Golowi jesteśmy bronii kraju przed kradzieżą najędziej i pracowad dla polskiej Polski. Nie od walki o zmianę Polski dziejiszcej na Polskę ludową — ją wymarzną i wywalczną nie i niki nas odciągnąć nie potrafi.

Chłop polski w tej dziedzinie nie do przedhandlowania nie ma.

Rzeczci śmierć — anitelli życie w upodleniu — pisał Wicenty Wilos z r. 1920.

KURIER PORANNY o sprawie wawelskiej pisze następująco:

„Kroła się nie wyrzekam, bomy go przylży na nosa ziemię i w koscielie dła jego złożył. Ale to już wszystko, co wolno zrobić.”

Religowanie zwlok na Podlasie? Czyżby nie była to ziemia od wieków nasza, ta sama, co pod Warszawą, Krakowem, i Wilnem? Czy gorsza? Czy mniej plęgiem i mieczem polskim przeorana?

Ziemia jest tak sama i tak samo święta, tylko panteonem nie będzie, bo się nie godzi. Musi być zrobiony dyktans między Jagiellonami a Stanisławem Augustem, między tymi, co Polskę na szczyty wznosili i zrywali, a tym, którzy ją oddal na pastwę, chce był królem.

Rzecz idzie o króla, który aprobował rozbiór, który słowem nie zaproszał, nie porwał Polaka na nogi, aby się bila do ostatniego tętna. W historii był to wypadek bodaj wyjątkowo swojg kraju. I dzieło Stanisław August nie spoczę na Wawelu. Nie będzie leżał w panteonie, w Katedrze krakowskiej. Powinno pozostać w podziemiach Wolczyńna”.

DEMOKRACJA „INSPIROWANA”?

Do demokracji ciężko przypiecia się o-becnie różne objaśnienia dodatkowe. Jest demokracja bez przyznokniokni, zjawili się zwolennicy „demokracji kierowanej” obecnika okazuje się, że istnieje również i demokracja „inspirowana”.

Oto w „ORCE NA UGORZE” czytamy zakończenie polemicznego artykułu na temat demokracji. Zakonczenie to brzmi: „Nie tenemy, jak i p. Arszam „demokracji kierowanej”, ale obcą nam także zawsze będzie demokracja „inspirowana”. Z metnych źródel interesu obcych idziecmy prawdziwie demokratycznych”.

Tak polemicznego zwrotu używa Naczelny Redaktor Orki p. Z. Golszewski w związku z pretensjami jakie do Orki wysunął p. Aneszka z racy artykułu o Estu-re. Samo ująwienie „inspirowanej” demokracji” jest znamienne w piśmie demokratycznym, jakim jest Orka. Spór, który to wywołał jest na pewno trzeciorzędnego znaczenia dla aktualnej demokratycznej polityki. Ale czy nie ma już pilniejszych spraw, niż rozszarżanie wewnętrznyimi walkami i animozjami osobistymi, chwytnejśkie dół oboków demokratycznych — to pytanie wydaje się dość zasadnicze.

M. Trzciński.

DO CZYTELNIKOW!

Dział „W dziennym świetle” prowadzony jest przy ścisłej współpracy czytelników „Kuriera Demokratycznego”. Zwracamy się więc ią drogą do czytelników i nadajemy pod adresem redakcji, Warszawa 1 Śródmieście, ulica Ś-to Krzyżowa 8. 6. 6z dopiskiem: dział „W dziennym świetle” wszelkiego rodzaju materiałów (wyniki z czasopiśm, rozsuury, ulotki etc.) nadających się do tego działu. „W dziennym świetle” należy wyrażać oznaczony. Przy wysyłkach musi być tytuł i Nr. czasopiśm. Do przesyłki należy załączyć imię, nazwisko i dokładny adres wysyłającego.

Materiał wykorzystany w tym dziale będzie nagrodzony.

Na zapytania czytelników odpowiadamy, że przesyłki mogą być ofrankowane, jako drukro i nie będą czynione żadne dopiski poza imieniem, nazwiskiem i adresem wysyłającego oraz podkreśleniem odnośnych ustępów przeznaczonych do wykorzystania „W dziennym świetle”.

„A LA BUCHBINDER

Różne dowcipy, Rode-Roda np. uważa, że dzielił się na 5 kategorie; primo: dowcip z którego słuchacz się śmieje; secundo: z dowcipu sam się śmieje opowiadacz i wreszcie, dowcip, po opowiadaniu, którego autora z wszystkich schodów rzucają.

O tej ostatniej kategorii dowcipów pomyślałem przeczytawszy Nr. 30 „Falang”, organ „dynamitowców” i katechizacji, którzy pod rozpaczliwym tytułem „Jak polskie dzieci otrzymały żydowskiego dziadka” donosi:

„...podniósł się głosu protestu w związku ze zmianami w dziale audycji dziecięcych. „Zitkank” bowiem popłynął: „wujek” i „ojciec”, a na ich miejsce przysłał „dziadki”, którym ciałem się żyd, p. Benedykt Herz. W związku z tym nasz kraj po Poznaniu trałay ale smutny dowcip, że dzięki radu polskie dzieci otrzymały żydowskiego dziadka”.

Kociół garńkowi przysięga, a sam smoli święta, tylko panteonem nie będzie, bo się nie godzi. Musi być zrobiony dyktans między Jagiellonami a Stanisławem Augustem, między tymi, co Polskę na szczyty wznosili i zrywali, a tym, którzy ją oddal na pastwę, chce był królem.

PECHOWY DESPERAT

„Wiewiór Warszawski” Nr. 219 donosi o samobójstwie jakiegoś Wilhelma Szostka, który

„w chwili, kiedy chciał sobie przeciąć gardło brzytwą i już dotknął ostrzem szpil, nagle padł martwy. Lekkarz stwierdził zgon na udar serca”.

To się nazywa pech!

MASONI... MASONI...

„Ilustrowany Kurjer Codzienny”, Nr. 215 z dn. 6 sierpnia p. t. „Pod masoniskim fartuskiem” tłumaczy:

„A propos farmazonal! W gwarze oznacza farmazon wolnoślazca czyli ma-

Czyli kretynny, czyli I. K. C.

MAŁY DZIENNIK — WIEKI N. K

„Mały Dziennik” Nr. 20 w polemice z „Expressem Porannym” o brydyckie okolicie Warszawy, pisze:

„...dla estetycznego wyglądu okolic stolicy, odziedziczyć ich jest potrzebę znaczenie pilniejszej i wańszajsz, aniżeli proponowane przez ten dziennik (Express Poranny — D. M.), wykopywanie sztuczno-go jeziora w puszczy kampinowskiej”.

Oczywiście, sztuczne jezioro w „puszczy kampinowskiej” nie, ale specjalną sieć dla „Małego Dziennika” w dziełach dziełach afrykańskich i tak! Przynajmniej „humanitarny” świetlowski z Nipokalanowa i ich brednie nie wprawia ludzi w stan dzielnego rozdziarzenia.

BOL I GÓŁ

Z powieści „Walka o życie na szalaz sprawiedliwości” drukowanej w „Expresie Porannym” (Nr. 220 z dn. 11 sierpnia): „Na dźwięk tych słów Kruszczyński wyraźnie spochmurniał. Po twarzy przeleciał im grymas jak gdyby brzywnego góła...”

W MLYNIE OGŁOSZEN

W dziale ogłoszeń „Gazety Polskiej” Nr. 219 z dn. 11 sierpnia czytamy na zakończenie zapowiedzi o zawarciu związku mabeńskiego:

„...zakończając przeszłość co do zawarcia związku mabeńskiego należy zgłosić podziękowanie przedłożoniu stanu czynnego w Torawskich Górach. Uradnik Stanu Cynwilnego (podpis nieczytelny).

Wszystko to byłoby w porządku, a cała zapowiedź mogłaby na obchodzie tutej, ile komunikaty PIM'a, gdybyśmy uwerzyli mogli, że imię urzędnika stanu cynwilnego brzmi: Podpis, a nazwisko: Nieczytelny”.

SKROMNOSC

„Ilustrowany Kurjer Codzienny” Nr. 215 z dnia 4 sierpnia przynosi następujące ogłoszenie:

„Chrześcijaństwo — lat 33, skromna, zna języki bardzo dobrze, francuski, niemiecki — zagraniczna praktyka — wyjeżdża na posadę do chrześcijańskiego domu jako towarzysząca dorosłych, młodzieży,

„Juz za skromna! Zas co do „praktyki zagranicznej” — ciekawe w jakim zawo-

COS Z „NASZEGO PRZEGLADU”

„Nasz Przegląd” z dnia 7 sierpnia ogła-

„Czystsze sułity, tapety, ślany kleje, wogno chemicznym sposobem, bez brudu — kurzu bardzo tanio!”

A z brudem i kurzem — bezpłatnie!

NIEZWYKŁY CUDOTWORCA

„Głos Wychoźcy” (ukazujący się w Lille we Francji) w Nr-ze 172 z dnia 24 lipca drukuje ogłoszenie:

„Księża! Abbe Hamon leczy: Cukrzyce, halukozę, reumatyzm, anemie, tasma, choroby nerwowe, epilepsję, nie-sypialność, koklusz, choroby kobiece, glisty, zapalenie kiszki, otyłość, choroby skóry, koroze, żółtaczkę, kazuację krwi, zylaki, skrzep, hemoroidy, ciekłe, zapalenie oskrzeli, grypcę, serce, nerki, wogrodę, dżę, moczowce, zardzewienie, wrzody żołądka, wrzody wyśkokowe, kuracja szkorczym i t. d. i t. d. Kuracja wynosi 0.40 franka dziennie (z dostawą w dom)”.

Zadziwiająco! Kosz niczykłego! A czy Wielebny księdz Abbe Hamon może również wyleczyć niedowidoków „cierpiących na brak zrozumienia i ufności dla podobnych ludzi” (oczywiście z dostawą w dom)?

SUMIENIOWOSC

W tym samym numerze „Głosu Wychoźcy” drugie ogłoszenie:

„Księgarnia Polska w Paryżu załatwiała odwrotnie wszelkie zamówienia. Radzimy załatwiać sumiennie wszelkie zamówienia, choćby najdrobniejsze, a nie odwrotnie (przeciwielem), inaczej jak polityczna placówka na obczyźnie jaką sobą przedstawia „Księgarnia Polska” na Boulevard Saint-Germain 123 w Paryżu straci wiele klientów.

MEA CULPA

„Kurier Demokratyczny” Nr. 32 opowiada jak się w Brazylji niszczy kawał obłoca to na „miliony”, kilogramów. Można by ten chochlik drukarski przebaczyć, gdyby nie rażący tytuł:

„KRYZYJA

Przynajmniej się! Nie ma wyjątków! D. Markus.

ZAKAZ PRZYWOZU FRAKOW I SMO KINGOW.

Angielski gubernator Zielonego Wybrzeża w Afryce wydał zarządzenie zakazujące przywozu do kraju fraków i smokingów. Powodem tego zakazu były niewspółmierne obniżenie ceny, jakie ciałęły kupcy handlujący między muryznymi frakami i smokingami. Ponadto dochodziło do formalnych walk między muryznymi, którzy z blaku tych wieńczonych strojami robowali jeden drugiemu często prawie calkowicie zniszczone fraki i smokingi, byle tylko je posiadać. Kupcy dostarciali przezwieszki wytrawkowane, zniszczone, lecz żadną siłą nie można było powstrzymać muryznym, by za wszelką cenę nie nabywali czasami wprost łachanów. O- strze zarządzenie gubernatora kładzie kres tym spekulacjom.

Ogłoszenia lekarskie

KOBIECE I CIAZY
ZAPOBIEGANIE,
PORODY, OPERACJE
Lecznica, Ordynacka 9. 9 r.—9 w.

KOBIECE I CIAZY
ZAPOBIEGANIE,
PORODY, OPERACJE
Lecznica, Dobra 85. 9 r.—9 w.

WENERYCZNE składnik płewole
LECZNICA CHEODNA 24 9 r.
Prywatnie: Hoża 50 m. 8a godz. 3—6

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Warszawa 1. ul. Świętokrzyska 8 m. 6. Telefon 513-01. Konto P. K. O. 18147 Przekaz rozrachunkowy Nr. 209.

Artykuły niezamówione przez redakcję nie są honorowane. Nadesłane rekopiów redakcja nie zwraca.

w kraju w Warszawie i w prowincji miesięcznie z łączną z dodatkami „Mój Dom” 1 zł. 40 Gr. Cena egz. 30 gr.

z zagranicą: prenumerata miesięczna 1 zł. 50 gr. wraz z dodatkami „Mój Dom” 1 zł. 90 Gr. Cena egz. 40 gr.

PRENUMERATA
WE FRANCJI: Cena w fr. 50 cent. prenumerata miesięczna 5 franków. Wpłaty we Francji dokonywać mandatem: A. Wiącek c/o 380.15, Lille (Nord)

CENY OGŁOSZEŃ: Za miejsce wysokości 1 milimetr przy szerokości zapłaty: 1) za tekstem — 60 gr., 2) w tekście — 90 gr., 3) na stronie — 1 zł. 25 gr., 4) notatki — 1 zł. 25 gr. 5) komunikaty specjalne — 2 zł. 50 gr., 6) drobne za wyraz — 20 gr. Duże litery w ogłoszeniach drobnych liczy się jak za wyraz, a tłusty druk podwójnie. Zastrzeżone miejsce — 50% drożej. Administracja nie odpowiada za terminowy druk ogłoszeń i zastrzega sobie prawo nieuwzględniania ogłoszeń bez podania powodów. Ogłoszenia zagranicą o 50% drożej.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: ANTONI WIĄCEK

„Drukarnia Lekarska”, Warszawa, Leszno 56, tel. 11.98-73.